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εκδήλωση 
στη Χιμάρα 

και η ειρωνική
ανάρτηση Ράμα

ΕΛΛΗΝΟΤΟΥΡΚΙΚΑ

ΔΟΛΟΦΟΝΙΑ ΟΠΑΔΟΥ 
ΤΗΣ ΑΕΚ

Οι νέες προκλητικές 
δηλώσεις του προέδρου
της Κροατίας
• Η σκληρή απάντηση της κυβέρνησης

• Γιατί ο Πολάκης τα έβαλε 
με το Γραφείο Τύπου του κόμματος

ΣΕΛ.  6

ΣΕΛ.  17

ΣΕΛ.  7

ΣΥΡΙΖΑ

O Π Α Δ Ι Κ Η  Β Ι Α

Το μήνυμα 
ελπίδας 

στον ελληνικό 
λαό κατά 

τους εορτασμούς 
στο νησί 

Η… μπάλα
σ τα χέρια
Η… μπάλα
σ τα χέρια

Τι θα συζητήσει 
σήμερα στο Μαξίμου
με τον πρόεδρο της UEFA
και τους Big 4

Τι θα συζητήσει 
σήμερα στο Μαξίμου
με τον πρόεδρο της UEFA
και τους Big 4 ΣΕΛ.  3

ΑΝΑΛΥΣΗ
ΚΩΣΤΑΣ 

ΤΣΙΤΟΥΝΑΣ

του Κυριάκου
Μητσοτάκη
του Κυριάκου
Μητσοτάκη



«P»

Ιδιοκτησία: POLITICAL PUBLISHING IKE

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ: Kώστας Τσιτούνας

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΣΥΝΤΑΞΗΣ: Βαγγέλης Κατσορίδας

ΑΡΧΙΣΥΝΤΑΞΙΑ: Ελένη Μπέρτσου

ΣΥΝΤΑΚΤΗΣ ΥΛΗΣ: Νίκος Τσούρτης

ΔΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΙΚΗ ΟΜΑΔΑ:
Γιάννης Αντύπας,

Έλλη Τριανταφύλλου, Bασίλης Σκουλαράκος, 

Αντώνης Αντωνόπουλος,

Δημήτρης Γκάτσιος, Aλεξία Τασούλη,

Σωτήρης Πίκουλας, Γιάννης Παργινός, 

Αντώνης Αναστασόπουλος,

Στέλλα Παπαμιχαήλ, Αμαλία Κάτζου, 

Λουκάς Γεωργιάδης, 

Κατερίνα Παπακωστοπούλου, 

Nίκος Τσιλιπουνιδάκης, Μιχάλης Mαστοράκης, 

Μίλτος Σακελλάρης, Γιώργος Λαιμός, 

Ρεγγίνα Σαβούρδου, Δήμητρα Δάρδα, 

Άλκης Φιτσόπουλος, Oρέστης Κατσαρέας

Γιώργος Ανδρής (Αυτοκίνητο)

ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ / ΑΡΘΡΟΓΡΑΦΟΙ:
Κωνσταντίνος Αραβώσης, Καθηγητής ΕΜΠ
Ναπολέων Μαραβέγιας,  τ. υπουργός - αντιπρύτανης ΕΚΠΑ, 
Θανάσης Διαμαντόπουλος, Καθηγητής, 
Διεθνών και Ευρωπαϊκών Σπουδών στη Πάντειο
Κώστας Κόλλιας, Πρόεδρος ΟΕΕ (προσκεκλημένος αρθρογράφος)
Βασίλης Κορκίδης, Πρόεδρος ΕΒΕΠ
Νότης Μαριάς, Καθηγητής Θεσμών Ε.Ε. Πανεπιστημίου Κρήτης 
(πρώην ευρωβουλευτής)
Γιώργος Μέργος, Καθηγητής Οικονομικών Επιστημών
Θανάσης Παπαμιχαήλ, Επικοινωνιολόγος
Ιωάννης Π. Παναγιωτούλιας, δρ Χημείας - Τεχνολογίας και Διαχείρισης
Περιβάλλοντος, μέλος της Επιστημονικής Επιτροπής του Κλεισθένη

ΗΜΕΡΗΣΙΑ ΨΗΦΙΑΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ & ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

POLITICAL ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ  ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ:
Aριέτα Μουρτοπάλλα

ΕΜΠΟΡΙΚH ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ:  

Μαρίνα Πέππα

ΑΤΕΛΙΕ: 
Ευτυχία Κόλβερη,  
Βασίλης Υψηλός,
Κατερίνα Χατζηλαζάρου

ΔΙΟΡΘΩΣΗ ΚΕΙΜΕΝΩΝ:
Κώστας Κουτσογιάννης,
Μαριλένα Ιορδανίδου

EKΔΟΤΗΣ: Νικόλαος Γ. Καραμανλής

ΓΡΑΦΕΙΟ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ: Επικεφαλής: Δημήτρης Δραγώγιας
Φιλίππα Βλαστού, Ανδρονίκη Ζαφειρίου, Αναστασία Καρυπίδου, Φένια Κλιάτση, Δημήτρης Συρμάτσης

Στοιχεία Υπευθύνου Προστασίας Δεδομένων: Ιωάννης Σαρακηνός dpo@sarakinoslaw.com

Διεύθυνση: Συγγρού 206, Αθήνα •Τηλέφωνο: 210-9568066 • FAX: 210-3645608   • www.political.gr

ΤΕΤΑΡΤΗ 16 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 2023

ΡOLITICAL 2 ΚΥΡΙΟ ΑΡΘΡΟ

ΝΟΜΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ: Ανδρικόπουλος Νικόλαος Α. & Συνεργάτες

Α
πό τι γλιτώσαμε; Σκεφτείτε ότι πέρυσι τέτοι-
ες μέρες ολόκληρος ο ΣΥΡΙΖΑ και ο «εξα-
φανισμένος» σήμερα στις ΗΠΑ Αλέξης Τσί-

πρας έδιναν ανθελληνικό ρεσιτάλ fake news με
«μνημόσυνα» στο Ίντερνετ υπέρ της μικρής Μαρίας
που τη δάγκωσε σκορπιός σε νησίδα στον Έβρο!
Όσο και αν θέλουν, εμείς δεν μπορούμε να ξεχάσου-
με όλη αυτή την αθλιότητα που διακινούσε ο τότε
πρόεδρος της αξιωματικής αντιπολίτευσης κατά των
εθνικών συμφερόντων. 

Στις 16 Αυγούστου παρενέβη για το ζήτημα ο τότε
πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ εγκαλώντας με στόμφο και
ύφος μονίμως θυμωμένου την κυβέρνηση Μητσο-
τάκη για «το νεκρό 5χρονο παιδί». Απαιτούσε μάλι-
στα από τον Κυριάκο Μητσοτάκη να ζητήσει συγ-
γνώμη για το... νεκρό παιδί! Σήμερα, έναν χρόνο με-

τά τα απίστευτα ψεύδη, ο κ. Τσίπρας δεν έχει ούτε
ψήγματα τσίπας να ζητήσει ο ίδιος συγγνώμη από
τον ελληνικό λαό για τα ψέματα που διακινούσε
εκείνη την περίοδο. Ντρέπεται και η ντροπή…

Στις 26 Αυγούστου 2022 ο Μητσοτάκης από το βή-
μα της Βουλής τού απάντησε καθαρά και ξάστερα:
«Δεν γίνεται να υπάρχουν δυνάμεις σε αυτήν τη χώ-
ρα που να σιγοντάρουν με ψέματα ότι η Ελλάδα άφη-
σε ένα μωρό να πεθάνει και το βάφτισαν και Μαρία
την ημέρα της Παναγίας. Ντροπή να λέγονται τέτοια
πράγματα».

Από το φθινόπωρο του 2022 ακολούθησαν εξελί-
ξεις που έθεσαν σε αμφισβήτηση πολλά από τα στοι-
χεία της υπόθεσης πάνω στην οποία βασίστηκε η
άγρια πολιτική αντιπαράθεση και ειπώθηκαν βαριές
κουβέντες με όρους «ηθικής», «ανθρωπιάς» και

«αλήθειας». Στη συνέχεια αποδείχτηκε ότι όλο αυτό
ήταν στημένο. Ο Τσίπρας, ο άνθρωπος που κυβέρνη-
σε την Ελλάδα για τεσσεράμισι χρόνια, όχι μόνο δεν
ζήτησε συγγνώμη αλλά εξακολουθεί να κρύβεται
επί του συγκεκριμένου θέματος. Ο δε συρφετός που
είναι δίπλα στον Τσίπρα έδωσε τις εξής απαντήσεις:
«Για ποιο λόγο να ζητήσουμε συγγνώμη;» (Δημή-
τρης Τζανακόπουλος), «Και βέβαια υπήρχε η μικρή
Μαρία» (Χρήστος Σπίρτζης), «Να ζητήσει συγγνώμη
η κυβέρνηση» (Νίκος Φίλης) και «Επί της ουσίας δεν
είχαμε άδικο για τη μικρή Μαρία του Έβρου» (Γιώρ-
γος Τσίπρας).

Για αυτό σας λέω: Η Παναγιά είναι μαζί μας και
μας λυπήθηκε, για αυτό γλιτώσαμε από τέτοιους πο-
λιτικούς σαλτιμπάγκους.

Έναν χρόνο μετά δεν
έχει ζητήσει ούτε μία
συγγνώμη για 
τα ψέματα που
διακινούσε 
ο Αλέξης Τσίπρας

Αυτός κυβέρνησε την Ελλάδα: Η Παναγιά μαζί μας
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«Γ
κρέμισμα» αλλά και «χτίσιμο
από την αρχή σε γερά θεμέ-
λια». Αυτό είναι το μήνυμα

που στέλνει το Μέγαρο Μαξίμου, στον
απόηχο της δολοφονίας του 29χρονου στη
Νέα Φιλαδέλφεια από Κροάτες χούλιγ-
καν, ως συνέπεια της απόλυτης αδυναμίας
της ΕΛΑΣ να διασφαλίσει την ομαλή κάθο-

δό τους στη χώρα και την
αναίμακτη αναχώρησή
τους.

Η σημερινή συνάντηση
του πρωθυπουργού Κυ-
ριάκου Μητσοτάκη με τον
πρόεδρο της UEFA Αλε-
ξάντερ Τσέφεριν και τις
ηγεσίες του Παναθηναϊ-

κού, του Ολυμπιακού, της ΑΕΚ και του ΠΑ-
ΟΚ είναι η αρχή μιας σειράς κινήσεων που
δρομολογεί το κυβερνητικό επιτελείο για
δομικές αλλαγές και μόνιμες λύσεις στα
προβλήματα και στις δυσλειτουργίες του
συστήματος ασφάλειας της χώρας.

Στη συνάντηση το «παρών» θα δώσουν
επίσης ο αναπληρωτής υπουργός Αθλητι-
σμού Γιάννης Βρούτσης, ο υπουργός Προ-
στασίας του Πολίτη Γιάννης Οικονόμου
και ίσως παρευρεθεί και ο υπουργός Επι-
κρατείας Σταύρος Παπασταύρου.

Στόχος είναι να αναλυθούν τα δεδομένα
για την Ευρώπη και να συζητηθεί με τους
επικεφαλής των ΠΑΕ η εφαρμογή των
διατάξεων του αθλητικού νόμου.

Όλο το προηγούμενο διάστημα, από τη
στιγμή της δολοφονίας του Μιχάλη Κα-
τσουρή, ο πρωθυπουργός βρισκόταν σε
ανοιχτή γραμμή επικοινωνίας τόσο με τους
αρμόδιους υπουργούς, για την πορεία των
ερευνών, όσο και με τον πρόεδρο της UEFA
Αλεξάντερ Τσέφεριν, καθώς οποιαδήποτε
παρέμβαση, εκτός από το εσωτερικό, δεν
μπορεί παρά να έχει και ευρωπαϊκό πλαί-
σιο.

Συνομιλητές του πρωθυπουργού χαρα-
κτηρίζουν ως αυτονόητη και επιβεβλημέ-
νη τη συμμετοχή των μεγάλων ελληνικών
ομάδων στην προσπάθεια για την αντιμε-
τώπιση της οπαδικής βίας και επιπλέον
έχουν ευθύνη να εφαρμόσουν με αυστη-
ρότητα το πλαίσιο που έχει θεσμοθετηθεί
στους τομείς που τους αναλογούν.

Ο πρωθυπουργός θέλει να θέσει προ
των ευθυνών τους όλους τους αρμόδιους
φορείς, να τονίσει πως η ανοχή που υπήρ-
χε όλα αυτά τα χρόνια στον χώρο του πο-
δοσφαίρου έλαβε τέλος, αλλά πρέπει να
είναι έτοιμος και για το επόμενο βήμα. Τι
θα κάνει, δηλαδή, στην περίπτωση που
συνεχιστεί η οπαδική βία. Οι πληροφορίες
λένε πως είναι αποφασισμένος να το φτά-
σει στα άκρα και να κλείσει τα γήπεδα, αλ-
λά αυτό μένει να φανεί στην πράξη.

Το «στοίχημα» φαντάζει ιδιαιτέρως δύ-

σκολο από τη στιγμή που κανένας πρωθυ-
πουργός μέχρι σήμερα δεν κατάφερε να
βάλει τέλος σε αυτή τη μάστιγα. Ίσως για
αυτό τον λόγο ο Κυριάκος Μητσοτάκης
επέλεξε να έχει μαζί του στη σύσκεψη ως
μάρτυρα και τον πρόεδρο της UEFA. Άλ-
λωστε είναι η πρώτη φορά που θα πραγ-
ματοποιηθεί μια τέτοια συνάντηση με αυτή
τη σύνθεση και ο Αλεξάντερ Τσέφεριν θα
γνωρίσει από πρώτο χέρι το κλίμα που
επικρατεί στο ελληνικό ποδόσφαιρο, ενώ
παράλληλα θα δικαιολογήσει και τις όποι-
ες αποφάσεις πάρει η κυβέρνηση σε περί-
πτωση που δεν συμμορφωθούν οι ομά-
δες.

Σίγουρα, πρόκειται για ένα σύνθετο
πρόβλημα, το οποίο δεν μπορεί να λυθεί
μόνο από την ΕΛΑΣ αλλά απαιτείται και η
συμμετοχή των ομάδων, οι οποίες πρέπει
να αναλάβουν το μερίδιο της ευθύνης που
τους αναλογεί, γιατί είναι αναγκαία η από-
λυτη εφαρμογή των διατάξεων του αθλη-
τικού νόμου, οι οποίες πολλές φορές κα-

ταστρατηγούνται. Άλλωστε για να υπάρξει
εξυγίανση του χώρου του ποδοσφαίρου
θα πρέπει πρώτα να εξοβελιστούν τα κα-
κοποιά στοιχεία από τα γήπεδα.

Ο κ. Μητσοτάκης επέστρεψε στην Αθή-
να ιδιαίτερα ενοχλημένος όχι μόνο από τα
γεγονότα αυτά καθαυτά, αλλά κυρίως από
όσα έχει πληροφορηθεί τις τελευταίες μέ-
ρες για την κατάσταση στο εσωτερικό της
ΕΛΑΣ και την επιχειρησιακή δυνατότητα,
τη συνοχή και τον επαγγελματισμό ανώτα-
των και ανώτερων στελεχών της.

Από την πρώτη μέρα των επεισοδίων
μέχρι και σήμερα, ο πρωθυπουργός επέ-
λεξε να παραμείνει σιωπηλός, προκειμέ-
νου να αποκτήσει απόλυτη και σαφή εικό-
να των αδυναμιών του συστήματος, από
τον υπουργό Προστασίας του Πολίτη Γιάν-
νη Οικονόμου, τον οποίο ο κ. Μητσοτάκης
στηρίζει ξεκάθαρα και χωρίς σκιές. 

Το κυβερνητικό επιτελείο και το Μέγα-
ρο Μαξίμου αναμένουν την ολοκλήρωση
της εσωτερικής έρευνας που διενεργείται

στην αστυνομία, υπό την εποπτεία του πο-
λύ έμπειρου στα διοικητικά αντιστράτη-
γου και επιτελάρχη Ελευθέριου Γκαρίλα,
προκειμένου να αποδοθούν στο σύνολό
τους οι ευθύνες για το φιάσκο σε όσους
αξιωματικούς εμπλέκονται. 

Ταυτοχρόνως, ωστόσο, ο κ. Μητσοτάκης
και οι στενοί του συνεργάτες επεξεργά-
ζονται σχέδιο δομικών αλλαγών στην
ΕΛΑΣ και στο περιβάλλον της εσωτερικής
ασφάλειας της χώρας, που, όπως σημει-
ώνουν κυβερνητικές πηγές, υπερβαίνουν
τα πρόσωπα και το συγκεκριμένο γεγονός. 

Κυβερνητικά στελέχη με γνώση του πα-
ρασκηνίου επιβεβαιώνουν ότι ο πρωθυ-
πουργός είναι αποφασισμένος να προχω-
ρήσει σε εκ βάθρων αναδιάρθρωση των
υπηρεσιών, των δομών, των τομέων ευθύ-
νης και των λειτουργιών (οργανογράμμα-
τα) που σχετίζονται με την αστυνομία και
την ασφάλεια της χώρας.

Κατά τις ίδιες πηγές, ως βάση για τις προ-
ωθούμενες αλλαγές, το Μέγαρο Μαξίμου
θα αξιοποιήσει το μοντέλο λειτουργίας της
βρετανικής αστυνομίας, της Σκότλαντ
Γιαρντ και των υπηρεσιών ασφαλείας της
χώρας. 

Η εξέλιξη των ερευνών 
Υπενθυμίζεται ότι η έρευνα, η οποία

βρίσκεται σε εξέλιξη, κινείται σε παράλ-
ληλα επίπεδα. Εκτός από τα αποτελέσματα
των δειγμάτων DNA τα οποία αναμένον-
ται, η ΕΛΑΣ ανοίγει τα κατασχεμένα κινητά
των χούλιγκαν και ψάχνει βίντεο και φω-
τογραφίες από τα επεισόδια που μπορεί
να τράβηξαν οι ίδιοι οι Κροάτες. Άνδρες
του Τμήματος Αθλητικής Βίας χτενίζουν
όλους τους σταθμούς από τα σύνορα έως
την Αθήνα, προκειμένου να συλλέξουν
οπτικοακουστικό υλικό για τη διαδρομή
των νεοναζί χούλιγκαν. 

Μάλιστα, οι Αρχές έχουν εντοπίσει τη
φιγούρα του δράστη αλλά δεν έχουν κατα-
φέρει να καθαρίσουν την εικόνα και να τον
ταυτοποιήσουν. Βασικοί ύποπτοι θεω-
ρούνται πέντε με έξι άτομα. Το δικό τους
DNA θα εξεταστεί -κατά προτεραιότητα-
μαζί με το γενετικό υλικό που βρέθηκε
στον άτυχο Μιχάλη, αν και υπάρχουν αλ-
λοιώσεις από άτομα που έσπευσαν να
βοηθήσουν τον 29χρονο. Τα αποτελέσμα-
τα της αντιπαραβολής DNA κατηγορουμέ-
νων - θύματος αναμένεται να βγουν σήμε-
ρα, οπότε οι εξελίξεις θα είναι ραγδαίες. 

Η… μπάλα στον Μητσοτάκη
για χτύπημα της οπαδικής βίας

Σήμερα η συνάντηση του πρωθυπουργού με τον πρόεδρο 
της UEFA και τους ηγέτες του Big-4

της 
Έλλης 

Τριανταφύλλου
ellitriant@yahoo.com



Μ
ηνύματα ελπίδας και αισιοδοξίας για το μέλ-
λον της χώρας, που, όπως ανέφερε χαρακτη-
ριστικά, έχει αφήσει πίσω της τα χρόνια της

κρίσης, εξέπεμψε ο πρωθυπουργός στη δήλωσή του
με την οποία ολοκλήρωσε την παρουσία του στις εορ-

ταστικές εκδηλώσεις στην Τήνο για την
Κοίμηση της Θεοτόκου και για την
επέτειο του τορπιλισμού του καταδρο-
μικού «Έλλη».

«Ο Δεκαπενταύγουστος είναι μία
ημέρα ταυτισμένη με την ελπίδα και την
αισιοδοξία και έχουμε κάθε λόγο σήμε-
ρα ως Ελληνίδες και ως Έλληνες να εί-
μαστε πιο αισιόδοξοι για το μέλλον. Πα-

ρά τις δυσκολίες τις οποίες αντιμετωπίζουμε, η χώρα
μας έχει ξεπεράσει πια μια δεκαετή κρίση και έχει κάθε
δικαίωμα να ατενίζει το μέλλον με περισσότερη ελπίδα,
με περισσότερη αισιοδοξία. Εξάλλου αυτές οι λέξεις εί-
ναι τόσο ταυτισμένες με τη σημερινή μεγάλη ημέρα»,
ήταν η χαρακτηριστική αποστροφή του Κυριάκου Μη-
τσοτάκη. 

Ειδική αναφορά από τον πρωθυπουργό έγινε στο
προσωπικό των Ενόπλων Δυνάμεων της χώρας. Σε αυ-
τές και σε αυτούς που, όπως τόνισε, φροντίζουν ώστε
όλοι εμείς να είμαστε ασφαλείς. Επίσης, αναφέρθηκε
και στους δύο αξιωματικούς της Πολεμικής Αεροπορίας
που έδωσαν τη ζωή τους στη μάχη με την πύρινη λαίλα-
πα στην Εύβοια. 

«Η σκέψη μας κατευθύνεται στις Ένοπλες Δυνάμεις.
Σε αυτές και σε αυτούς οι οποίοι φροντίζουν να είμαστε
ασφαλείς. Σε αυτούς οι οποίοι έδωσαν τη ζωή τους στην
άνιση μάχη με την πύρινη λαίλαπα. Γνωρίζουν πάντα ότι
η Πολιτεία θα βρίσκεται κοντά τους και θα τους στηρί-
ζει», ήταν το σήμα του κ. Μητσοτάκη.

Με την άφιξή του στην Τήνο, νωρίς χθες το πρωί, ο
πρωθυπουργός, που συνοδευόταν από τον υπουργό
Εθνικής Άμυνας Νίκο Δένδια και τον αρχηγό ΓΕΕΘΑ,
στρατηγό Κωνσταντίνο Φλώρο, επιβιβάστηκε στην πυ-
ραυλάκατο «Ξένος» του Πολεμικού Ναυτικού η οποία
ήταν αγκυροβολημένη στο λιμάνι και έπλευσε στο ση-
μείο βύθισης του καταδρομικού « Έλλη», 550 μέτρα
από τον μεσημβρινό λιμενοβραχίονα του νησιού. Στο
σημείο πραγματοποιήθηκε δέηση και ο Κυριάκος Μη-
τσοτάκης έριξε στεφάνι στη θάλασσα, για να τιμήσει
τους άνδρες του καταδρομικού που έδωσαν τη ζωή
τους για την πατρίδα.

Επιστροφή με το βλέμμα στα επόμενα ορόσημα
Μετά τη μικρή θερινή ανάπαυλα, ο Κυριάκος Μητσο-

τάκης επιστρέφει από σήμερα στο Μέγαρο Μαξίμου, τη
στιγμή που στον ορίζοντα της κυβέρνησης ανοίγονται τα
μεγάλα στοιχήματα του φθινοπώρου. Στοιχήματα με
πρόσημο οικονομικό, αλλά και κοινωνικό. 

Πρώτο μεγάλο ζητούμενο, που σχετίζεται με τον οδι-
κό χάρτη της ανάπτυξης, είναι αυτό της επιστροφής
στην επενδυτική βαθμίδα, μέχρι το τέλος του 2023. 

Παράλληλα, τα επόμενα εικοσιτετράωρα αναμένεται
να ξεκινήσουν οι συσκέψεις του πρωθυπουργού με τα

κυβερνητικά στελέχη, έχοντας το βλέμμα στραμμένο
στην άνοδο στη Θεσσαλονίκη για τη Διεθνή Έκθεση. Η
κυβερνητική στρατηγική, όπως έχει δείξει ο κ. Μητσο-
τάκης, κινείται σε δύο άξονες. Ο πρώτος αφορά τη σω-
στή λειτουργία της αγοράς. Ο δεύτερος τη θωράκιση των
πιο ευάλωτων συμπολιτών. Ο πρωθυπουργός, μάλιστα,
παραπέμπει στη Διεθνή Έκθεση Θεσσαλονίκης για νέες
ανακοινώσεις στήριξης. 

«Οι πολίτες γνωρίζουν ότι η κυβέρνηση αυτή στάθηκε
δίπλα τους όλο τον τελευταίο χρόνο και απέκρουσε στην
πράξη τις μεγάλες διακυμάνσεις στην τιμή της ηλεκτρι-
κής ενέργειας. Αυτό είναι κάτι το οποίο θέλουμε να εξα-
κολουθούμε να το κάνουμε για το αμέσως επόμενο διά-
στημα. Θα υπάρχουν για αυτά τα θέματα πολύ συγκεκρι-
μένες εξαγγελίες στην ομιλία μου στη Διεθνή Έκθεση
της Θεσσαλονίκης», είναι το μήνυμα που έχει εκπέμψει
τις τελευταίες εβδομάδες.
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του Δημήτρη
Γκάτσιου

dgatsios0@gmail.com

Τα λόγια του πρωθυπουργού προς 
τον ελληνικό λαό κατά τις εορταστικές

εκδηλώσεις για την Κοίμηση της Θεοτόκου

Μήνυμα ελπίδας
από την Τήνο

ΚYΡ. ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ

Συνοδευόμενος από την κόρη του Δάφνη
έφτασε στην Τήνο ο Κυριάκος Μητσοτάκης.
Θερμή ήταν η υποδοχή που του επεφύλα-
ξαν οι κάτοικοι της Τήνου αλλά και οι επι-
σκέπτες του νησιού, ανήμερα της Πανα-
γίας. Ο πρωθυπουργός, που περπάτησε γύ-
ρω από το λιμάνι μέχρι να ανηφορήσει προς
την εκκλησία της Ευαγγελίστριας, έγινε δε-
κτός με χειροκροτήματα, ενώ πολλοί ήταν

αυτοί που έσπευσαν να του ευχηθούν και
να ζητήσουν μία φωτογραφία, με τον Κυ-
ριάκο να μη χαλάει χατίρι σε κανέναν.

O πρωθυπουργός, που βρέθηκε στην
εκκλησία της Ευαγγελίστριας, πριν τη λι-
τανεία, παρέλαβε από τον Μητροπολίτη
Σύρου-Τήνου Δωρόθεο τη θαυματουργή
εικόνα και τη μετέφερε μέχρι την έξοδο
του ναού. 

Η θαυματουργή εικόνα 
στα χέρια του Κυριάκου
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Π
ραγματοποιήθηκε, προχθές το
απόγευμα, στη Χιμάρα με μεγάλη
επιτυχία η εκδήλωση διαμαρτυρίας

για την παράνομη προφυλάκιση του εκλεγ-
μένου δημάρχου Φρέντι Μπελέρη. Στην
εκδήλωση παρέστησαν και χαιρέτισαν οι
δήμαρχοι της Αθήνας Κώστας Μπακογιάν-
νης και της Θεσσαλονίκης Κωνσταντίνος
Ζέρβας, ενώ προβλήθηκε και μαγνητοσκο-
πημένο μήνυμα του αντιπροέδρου της Κο-
μισιόν Μαργαρίτη Σχοινά.

Αν και σύντομα συμπληρώνονται τρεις
μήνες από την προφυλάκιση του Μπελέρη
με την κατηγορία για δήθεν απόπειρα εξα-
γοράς ψήφων, οι δικαστικές Αρχές της Αλ-
βανίας εξακολουθούν να τον κρατούν προ-
φυλακισμένο χωρίς να έχουν ορίσει δικά-
σιμο, ούτε καν να του έχουν απαγγείλει
επίσημες κατηγορίες.

Κατά τους ομογενείς, η συνεχιζόμενη
κράτηση του Μπελέρη αποτελεί μέρος
σχεδίου, ώστε να εκπνεύσουν οι προβλε-
πόμενες από τον εκλογικό νόμο προθε-
σμίες και να μην μπορέσει να ορκιστεί δή-
μαρχος. Σε αυτή την περίπτωση προβλέπε-
ται προκήρυξη νέων εκλογών σε σύντομο
χρονικό διάστημα.

Έλληνες ομογενείς από πόλεις και χωριά
της περιοχής αλλά και από την Ελλάδα συ-
νέρρευσαν στην κεντρική πλατεία της Χι-
μάρας, ανταποκρινόμενοι στο κάλεσμα των
βορειοηπειρωτικών σωματείων, αλλά και
της οργάνωσης «Ομόνοια», για να διαδη-
λώσουν υπέρ της άμεσης αποφυλάκισης
και της ορκωμοσίας του Φρέντι Μπελέρη.
Παρουσία είχαν με εκπροσώπους τους και
τα κόμματα της αλβανικής αντιπολίτευσης,
τα οποία είχαν στηρίξει τον Μπελέρη στις
εκλογές και είχαν καταγγείλει για μεθο-
δεύσεις τον πρωθυπουργό Έντι Ράμα.

«Βαθύτατα αντιευρωπαϊκό»
Απευθυνόμενος στους συγκεντρωμέ-

νους με μήνυμα και «με την ιδιότητά μου
του αντιπροέδρου της Ευρωπαϊκής Επι-
τροπής για την υπεράσπιση του ευρωπαϊ-

κού τρόπου ζωής», όπως σημείωσε ο κ.
Μαργαρίτης Σχοινάς, τόνισε μεταξύ άλλων:
«Καλώ για άλλη μια φορά τους γείτονες και
φίλους Αλβανούς να μη συνεχίσουν σε μια
τακτική που δεν είναι προς όφελος της χώ-
ρας τους, που δεν είναι προς όφελος των
ευρωπαϊκών φιλοδοξιών του αλβανικού
λαού. Έχει χαθεί πολύς χρόνος, αλλά έστω
και τώρα, αυτή την ύστατη ώρα, δεν είναι
αργά για να αποκατασταθεί η αδικία που γί-
νεται στον Φρέντι Μπελέρη. Αυτό που συμ-
βαίνει στον Φρέντι είναι βαθύτατα αντιευ-

ρωπαϊκό. Είμαι βέβαιος ότι έστω και αυτή
την τελευταία ώρα θα μπορέσει ο Φρέντι να
αναλάβει τα καθήκοντά του ως δήμαρχος
της Χιμάρας και καμία άλλη επιλογή δεν
μπορεί να γίνει αποδεκτή από την ΕΕ».

«Τάμα για τη δημοκρατία»
Από το βήμα της συγκέντρωσης μίλησε

και ο δήμαρχος Αθηναίων Κώστας Μπακο-
γιάννης, ο οποίος χαρακτήρισε την παρου-
σία του στη Χιμάρα «προσκύνημα για την
ελευθερία, τάμα για τη δημοκρατία» και

πρόσθεσε: «Ως δήμαρχος Αθηναίων αλλά
και ως πρόεδρος του δικτύου Β40 που
αποτελείται από δεκάδες δήμους έντεκα
χωρών των Βαλκανίων, σας μεταφέρω το
μήνυμα: Η δημοκρατία δεν φυλακίζεται. Η
φωνή των πολιτών δεν φιμώνεται. Η εντολή
του λαού δεν νοθεύεται. Η Χιμάρα έχει δή-
μαρχο, τελεία και παύλα. Έχει όνομα και
επώνυμο: Φρέντι Μπελέρης. Ο Φρέντι
Μπελέρης δικαιούται μια δίκαιη δίκη. Η
παράνομη προφυλάκιση παραβιάζει το
κράτος δικαίου και το τεκμήριο αθωότη-
τας. Ο Φρέντι Μπελέρης δικαιούται να ορ-
κιστεί δήμαρχος και να αναλάβει τα καθή-
κοντα που του εμπιστεύτηκαν οι συμπολί-
τες του. Το δικαιούται ο ίδιος. Το δικαιούται
ο λαός της Χιμάρας».

Επίσης, μίλησαν ο δήμαρχος Θεσσαλονί-
κης Κωνσταντίνος Ζέρβας, ο πρόεδρος του
ΚΕΑΔ Βαγγέλης Ντούλες, εκπρόσωπος
της «Ομόνοιας» κ.ά., ενώ παρέστησαν με-
ταξύ άλλων οι βουλευτές της ΝΔ Κώστας
Γκιουλέκας, Βασίλης Γιόγιακας, ο δήμαρ-
χος Ηγουμενίτσας Γιάννης Λώλος κ.ά.

«Πολιτικός κρατούμενος»
Ο εκπρόσωπος του Δημοκρατικού Κόμ-

ματος Ίβι Κάσο χαρακτήρισε τον Μπελέρη
«πολιτικό κρατούμενο», ενώ παρευρέθηκε
και ο πρώην υπουργός Δικαιοσύνης της
Αλβανίας Ίλι Μανιάνι. Η συγκέντρωση διε-
ξήχθη σε ήρεμο κλίμα, ενώ στο τέλος μετα-
δόθηκε στους συγκεντρωμένους μήνυμα
του ίδιου του Μπελέρη από τη φυλακή:
«Αδέλφια μου, μην ανησυχείτε για μένα,
είμαι καλά για εσάς. Πίστη και αρετή να σας
οδηγούν. Όσοι κρατούν το κεφάλι ψηλά η
ιστορία τους γνωρίζει και τους τιμά.
Καλή αντάμωση».

Την ίδια στιγμή ο αδελφός του φυλακι-
σμένου Φρέντι Μπελέρη, Λεονάρδος, σε
δηλώσεις του, αφού ευχαρίστησε την ελ-
ληνική Πολιτεία για τη συμπαράσταση, τό-
νισε πως ο Φρέντι, αν και είναι τρεις μήνες
στη φυλακή και θα έπρεπε να είναι ράκος,
εντούτοις έχει πολλές ψυχικές και σωματι-
κές αντοχές.

Νωρίτερα, είχε γίνει προσπάθεια από την
αλβανική αστυνομία να εμποδίσει την
πραγματοποίηση της εκδήλωσης, αλλά
χωρίς αποτέλεσμα. Στελέχη της, γελώντας,
πλησίασαν εκπροσώπους του σωματείου
«Ομόνοια» για να τους επιδώσουν έγγραφο
για την απαγόρευση της εκδήλωσης. Κανέ-
νας δεν δέχτηκε να παραλάβει το έγγραφο
γιατί δεν είχε σταλεί επίσημα, με τους Αλ-
βανούς αστυνομικούς να εφιστούν την
προσοχή στους διοργανωτές να τηρηθούν
η τάξη και η ασφάλεια.

«Είμαστε όλοι Φρέντι Μπελέρης»

Μεγαλειώδης εκδήλωση διαμαρτυρίας στη Χιμάρα παρουσία
του Κώστα Μπακογιάννη για την απελευθέρωση του εκλεγμένου
δημάρχου της πόλης που κρατούν παράτυπα οι αλβανικές Αρχές

Προκλητική ανάρτηση Ράμα στα… αρχαία ελληνικά
Μετά τη μεγάλη συγκέντρωση, η οποία θορύβησε την αλβανική

κυβέρνηση, ο πρωθυπουργός Έντι Ράμα με μία μακροσκελή
ανάρτησή του στο Facebook δήλωσε «άφωνος» και
άφησε αιχμές κατά της Ελλάδας, κάνοντας λόγο
για «σουρεαλιστική παρέμβαση της ελληνικής πλευ-
ράς σε ένα ζήτημα της αλβανικής δικαιοσύνης», με
αφορμή τη στάση της χώρας μας, η οποία ζητά την
αποφυλάκιση του εκλεγμένου δήμαρχου Χιμάρας.
Βεβαίως, με ειρωνική διάθεση έστρεψε τα πυρά του
και στην παρουσία των δημάρχων Αθήνας και Θεσσαλονί-
κης στη συγκέντρωση που έγινε στη Χιμάρα. 

Επίσης, απευθυνόμενος «στους Έλληνες φίλους που ήρθαν

στη Χιμάρα εν μέσω διακοπών» ο Ράμα έκανε λόγο για ένα
«μοναδικό σόου με τουρίστες από όλη την Ευρώπη, που

φέτος έχουν αποβιβαστεί περισσότεροι από ποτέ στις
αλβανικές ακτές» και πρόσθεσε ότι «είναι πάντα
ευπρόσδεκτοι στην Αλβανία. Και να διαμαρτυρη-
θούν, αν θέλουν!» είπε με καυστική διάθεση.

Μάλιστα, στην ανάρτησή του χρησιμοποίησε
και ένα από τα Δελφικά Παραγγέλματα, το περίφη-

μο «Νόμω πείθου» («Να πειθαρχείς στον νόμο»), το
οποίο έγραψε στα αρχαία ελληνικά για να δείξει ότι η

χώρα μας κάνει παρέμβαση στα εσωτερικά ζητήματα της Αλ-
βανίας και σε ένα θέμα που αφορά τη δικαιοσύνη.
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Τ
ο προσεχές διάστημα αναμφίβολα
θα μας απασχολήσει η διαδικασία
επαναπροσέγγισης των ελληνο-

τουρκικών σχέσεων, όπως αυτή δρομολο-
γήθηκε από τη συνάντηση Μητσοτάκη -
Ερντογάν στο Βίλνιους. Η Τουρκία είναι
προφανές ότι δεν θέλει να δείξει ότι υπο-
χωρεί ούτε ένα εκατοστό από τη διεκδίκη-
ση των συμφερόντων της στην περιοχή.
Αυτό το γνωρίζουμε άπαντες. Όμως κάτι
τέτοιο δεν σημαίνει ότι η ελληνική πλευρά
πρέπει να κλοτσήσει μόνη της την… καρ-
δάρα με το γάλα.

Η αρνητικότητα με την οποία κινούνται
ορισμένοι σχολιαστές και αναλυτές στην
Αθήνα δημιουργεί μεγαλύτερα προβλήμα-
τα από όσα λύνει. Το προσεχές διάστημα,
μέσα στο φθινόπωρο, αναμένεται να ανοί-
ξει για τα καλά το θέμα των ελληνοτουρκι-
κών σχέσεων αφού έχουν προγραμματι-
στεί επαφές και από τις δύο πλευρές και
μάλιστα σε ανώτατο επίπεδο.

Οι βασικές σχολές σκέψης στην Ελλάδα
είναι δύο:

• Να προχωρήσουμε σε έναν ειλικρινή
διάλογο επί τη βάσει του διεθνούς δι-
καίου μήπως και δημιουργήσουμε νέες
συνθήκες που θα φέρουν την Τουρκία
στον δρόμο της νομιμότητας. Κανείς δεν
πιστεύει ότι η Τουρκία θα μετατραπεί σε
ένα βράδυ σε παράγοντα σταθερότητας
στο Αιγαίο και στη Μεσόγειο. Το μονοπάτι
αυτό είναι εξόχως επικίνδυνο και ενέχει
πολλές παγίδες.

• Η άλλη είναι η σχολή της ακινησίας που
λέει πως από οποιονδήποτε διάλογο έχου-
με μόνο να χάσουμε. Ρεαλιστικά, η μοναδι-
κή εναλλακτική που δεν οδηγεί σε σύγ-
κρουση είναι η διατήρηση της παρούσας
κατάστασης. Αυτή η επιλογή έχει το μικρό-
τερο πολιτικό κόστος αλλά δεν είναι χωρίς
κόστος γενικότερα. Τρίτος δρόμος με την
Τουρκία δεν φαίνεται να υπάρχει ή τουλά-
χιστον δεν έχει διατυπωθεί από κάποιον
μέχρι στιγμής.

Πολλοί αναλυτές εκφράζουν βάσιμες
ενστάσεις στη διαδικασία προσέγγισης με
την Τουρκία λόγω της καθ’ υποτροπήν πα-
ραβατικότητάς της, καθώς επίσης εκφρά-
ζουν εύλογες αμφιβολίες για το κατά πό-
σον η Άγκυρα θα δεχτεί ποτέ μια επίλυση
που θα βασίζεται στο διεθνές δίκαιο. Δεν
έχουν άδικο σε κανένα από τα παραπάνω
επιχειρήματα. Το πρόβλημα είναι ότι κα-
νείς δεν προτείνει μια ρεαλιστική εναλλα-
κτική λύση.

Όχι σε στρατηγικά αδιέξοδα
Προς το παρόν, όλα είναι στο τραπέζι.

Δηλαδή, η τουρκική αναθεωρητική πολιτι-
κή, που ξεπερνά τα όρια του Αιγαίου και
φτάνει έως την Κύπρο και αφορά την προ-
σπάθεια επανέναρξης των συνομιλιών.
Επί ποιας, όμως, βάσης; Θα άρει η Τουρκία
το casus belli επί της επέκτασης των ελλη-
νικών κυριαρχικών δικαιωμάτων στα 12
ναυτικά μίλια; Θα εγκαταλείψει την πολιτι-
κή της «Γαλάζιας Πατρίδας»; Είναι ή όχι
αδιαπραγμάτευτα τα 12 ναυτικά μίλια της
Ελλάδας, όπως το Διεθνές Δίκαιο της Θά-
λασσας καθορίζει; Έχουν ή όχι επήρεια
επί της ΑΟΖ όλα τα ελληνικά νησιά; Τα
ερωτήματα αυτά θα τα βρούμε μπροστά
μας ως κράτος και ως έθνος και πρέπει να

είμαστε έτοιμοι να τα απαντήσουμε.
Δεν χωράνε ούτε αυταπάτες ούτε στρα-

τηγικά αδιέξοδα… Κάποιοι προτείνουν
μονομερείς ενέργειες από την πλευρά της
Ελλάδας οι οποίες ενδεχομένως να εγ-
κλωβίσουν την Τουρκία του Ερντογάν στο
τραπέζι των διαπραγματεύσεων. Μονομε-
ρείς ενέργειες από πλευράς μας θα δι-
καίωναν τις τουρκικές αντιδράσεις, θα
εξομοίωναν τις συμπεριφορές και θα με-
τέφεραν τη διαδικασία επίλυσης από το
«πεδίο του δικαίου» στο «πεδίο της
ισχύος».

Θα πέφταμε, δηλαδή, αυτομάτως στην
παγίδα της Τουρκίας και θα γκρεμίζαμε
όλες τις στρατηγικές συμμαχίες που
έχουμε χτίσει μέχρι σήμερα στα εθνικά

μας ζητήματα. Το δύσκολο στο συγκεκρι-
μένο timing είναι ότι οι «μεγάλες» δυνά-
μεις (βλέπε ΗΠΑ και ΕΕ) μας ζητούν να
συνυπάρξουμε με αυτή την Τουρκία που
έχουμε και όχι με την Τουρκία που θέλου-
με… Τα φοβικά σύνδρομα αυτή τη στιγμή
δεν προσφέρουν απολύτως τίποτα στην
ελληνική διπλωματία. 

Επί των διαδικαστικών, οι δύο υπουργοί
Εξωτερικών Γιώργος Γεραπετρίτης και Χα-
κάν Φιντάν βρίσκονται σε ανοιχτή γραμμή
για όλα τα παραπάνω… Εξετάζεται, μάλι-
στα, και ένα ραντεβού μεταξύ των δύο αν-
δρών. Είτε στο άτυπο Συμβούλιο Υπουργών
Εξωτερικών της ΕΕ στο Τολέδο στις 30-31
Αυγούστου είτε στις αρχές Σεπτεμβρίου. Οι
δύο υπουργοί θα συζητήσουν για τις λε-
πτομέρειες ενός οδικού χάρτη που θα μπο-
ρούσε δυνητικά να οδηγήσει στο Διεθνές
Δικαστήριο της Χάγης για την επίλυση της
διαφοράς ΑΟΖ και υφαλοκρηπίδας.

Οι Τούρκοι που έχουμε 
και οι Τούρκοι που θέλουμε…

Ο οδικός χάρτης μέχρι τη Χάγη και 
οι παγίδες των φοβικών συνδρόμων

Ε Λ Λ Η Ν Ο Τ Ο Υ Ρ Κ Ι Κ Α  -  Α Ν Α Λ Υ Σ Η  

kostastsitounas@gmail.com

Γράφει ο
Κώστας Τσιτούνας
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Μ
ια συνέντευξη του Στέφανου
Κασσελάκη, υποψηφίου του ΣΥ-
ΡΙΖΑ στην ένατη θέση του ψη-

φοδελτίου Επικρατείας του κόμματος στις
πρόσφατες εκλογές, που πρώτα ανέβηκε
και έπειτα διεγράφη από την ιστοσελίδα
του ΣΥΡΙΖΑ, προκάλεσε τον εκνευρισμό
του Παύλου Πολάκη.

Όχι ότι ο εκνευρισμός του «αψύ» αποτε-
λεί κάποια έκπληξη. Ούτε ότι ξαφνικά ο
βουλευτής Χανίων έγινε…. προστάτης των
αδικημένων του ΣΥΡΙΖΑ. Άλλωστε μόλις
λίγες μέρες νωρίτερα τα έβαζε με όσους
στήριζαν την Έφη Αχτσιόγλου ενάντια στη
σεξιστική κριτική που ενίοτε δέχεται.

Ο αμερικανοσπουδαγμένος επιχειρη-
ματίας και δικαιωματικός Κασσελάκης, ο
οποίος στο παρελθόν εργάστηκε εθελοντι-
κά στο επιτελείο του πλανητάρχη Τζο
Μπάιντεν, αναφέρθηκε προσωπικά στον

Παύλο Πολάκη, ο οποίος θεώρησε αυτή
την αναφορά αιτία του «φάλτσου» του Γρα-
φείου Τύπου του κόμματος με τα ανεβοκα-
τεβάσματα της συνέντευξης. «Ο Παύλος
Πολάκης και ο Τομέας Διαφάνειας με έφε-
ραν στο κόμμα. Ταιριάζουμε μια χαρά με-
ταξύ μας, επειδή και οι δύο έχουμε ένα αί-
σθημα δικαιοσύνης μέσα μας. Μας θυμώ-
νει όταν κάποιος άλλος παίρνει τον πλούτο
των παιδιών μας», ανέφερε χαρακτηριστι-
κά ο Κασσελάκης και έκανε το μάτι του
«αψύ» να αστράψει.

Έγινε έξαλλος
«Ποιος είναι αυτός που ανέβασε το βίν-

τεο της συνέντευξής του στο σάιτ του ΣΥΡΙ-
ΖΑ και μετά από μια μόνο ώρα το κατέβα-
σε; Για ποιο λόγο; Επειδή έλεγε πως ο Το-
μέας Διαφάνειας τον έφερε στον ΣΥΡΙΖΑ-
ΠΣ και πως μοιραζόμαστε το ίδιο αίσθημα
ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ;», εξανέστη ο Πολάκης και

συμπλήρωσε: «Πέρα από το να ξεφτιλίζετε
το Γραφείο Τύπου νομίζετε πως καταφέρ-
νετε κάτι;».

Παράλληλα ο Πολάκης υιοθέτησε και
μια πρόταση του Στέφανου Κασσελάκη
για… εσωκομματικές προκριματικές
εκλογές για την κατάρτιση των ψηφοδελ-
τίων του κόμματος στις εκλογές. Πρόταση
που ναι μεν μπορεί να κατέληγε σε πολλές
περιπτώσεις… Γεωργούληδων στα ψηφο-
δέλτια του κόμματος, η έπαρση λόγω της
εσωκομματικής του δημοφιλίας και η…
ελαφριά ροπή του προς τον λαϊκισμό δεν
τον άφησαν να το συνειδητοποιήσει, δε.

Φαίνεται πως ο «αψύς» έχει αποφασί-
σει να στρέψει όλα τα φώτα επάνω του
ενόψει του Διαρκούς Συνεδρίου, καθώς
σκέφτεται σοβαρά να καταθέσει εκείνη
την υποψηφιότητα που τον Ιούλιο φαινό-
ταν «κλειδωμένη», όμως τελικά δεν κατα-
τέθηκε στην Κεντρική Επιτροπή του κόμ-

ματος, μαζί με τις υπόλοιπες τέσσερις.
Χρόνος υπάρχει μέχρι το Διαρκές Συνέ-

δριο του κόμματος, στις 2 Σεπτεμβρίου,
όταν και ο Παύλος Πολάκης θα χρειαστεί
30 υπογραφές μελών της Κεντρικής Επι-
τροπής, που πρέπει απλώς να δώσουν τη
συγκατάθεσή τους για να είναι ο «αψύς»
υποψήφιος, χωρίς απαραίτητα να στηρί-
ζουν και την υποψηφιότητά του. Ως εκ τού-
του, κανένα πρόβλημα δεν θα έχει ο βου-
λευτής Χανίων να βρει τις συγκεκριμένες
υπογραφές. Αυτό που θα δυσκολευόταν να
βρει είναι «συνεργάτες» για να «κουβαλή-
σουν» την υποψηφιότητά του.

Όταν όμως ανακοινώνεις υποψηφιότητα
μια εβδομάδα πριν από την κάλπη, δεν το
κάνεις για να κερδίσεις, αλλά κυρίως για
να καταγράψεις δυνάμεις. Αυτό θέλει να
κάνει ο Κρητικός, ο οποίος έχει διείσδυση
και σε μέρος του φιλικού στον ΣΥΡΙΖΑ Τύ-
που. Ο «αψύς» που εξέθεσε… πολλάκις το
κόμμα του προεκλογικά και έφτασε μια
ανάσα από τη διαγραφή του, απάντησε κά-
τω από πρόσφατη ανάρτηση στην οποία οι
οπαδοί του τον καλούσαν να θέσει υποψη-
φιότητα ή και να φτιάξει δικό του κόμμα:
«Με βάζετε σε σκέψεις».

Νέο ξέσπασμα από τον αψύ Πολάκη 

Πυρ και μανία με το Γραφείο Τύπου του ΣΥΡΙΖΑ 
για το κατέβασμα βίντεο από την ιστοσελίδα του κόμματος όπου
τον εξυμνούσε ο υποψήφιος βουλευτής Στέφανος Κασσελάκης

του
Αντώνη 
Αναστασόπουλου

antonis.anastasopoulos@gmail.com



Δ
εν φαίνεται να τα... έβαψε μαύρα ο
Ανδρέας Λοβέρδος για το «διαζύγιό»
του με το ΠΑΣΟΚ. Μάλιστα, όπως εί-

χε δηλώσει, για ένα διάστημα θα κρατούσε
αποστάσεις από την πολιτική δράση. Και απ’
ό,τι φαίνεται, αυτό κάνει και το απολαμβάνει.
Έτσι ο Ανδρέας που, ως γνωστόν, παίζει και
ντραμς, έκανε εμφάνιση-έκπληξη τον Δεκα-
πενταύγουστο σε πανηγύρι στη Φωκίδα στο
πλευρό του Χρήστου Μενιδιάτη. Μάλιστα,
πολλοί ήταν οι παρευρισκόμενοι που τον κα-
ταχειροκρότησαν για τις επιδόσεις του, ενώ ο
ίδιος έκανε και ανάρτηση στα social media:
«Χθες στο πανηγύρι της Δεσφίνας. Ο Χρή-
στος Μενιδιάτης μού έκανε την τιμή να συμ-
μετέχω ως ντράμερ σε ορισμένα κομμάτια.
Για μένα ήταν μια αξέχαστη εμπειρία».
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Νίκας σε Κωστούρο:
«Παραιτήσου τώρα!»
Μετά τον σάλο που προκλήθηκε από τις πρωτοφα-
νείς και απαράδεκτες ενέργειες του δημάρχου
Ναυπλίου Δημήτρη Κωστούρου, ότι πέταγε καθη-
μερινά σκουπίδια στην οικία του συνυποψήφιού
του για τη δημαρχία Δημήτρη Ορφανού, ο περιφε-
ρειάρχης Πελοποννήσου Παναγιώτης Νίκας έκα-
νε την εξής δήλωση που δημοσιεύεται στην ιστο-
σελίδα της Περιφέρειας Πελοποννήσου: «Η συμ-
περιφορά του δημάρχου Ναυπλίου προσβάλλει το
ιστορικό Ναύπλιο, προσβάλλει την αυτοδιοίκηση,
προσβάλλει τον πολιτισμό μας. Ένας δρόμος
υπάρχει για τον δήμαρχο. Η παραίτησή του. Η πα-
ραίτησή του τώρα, παραίτηση χωρίς όρους και
προϋποθέσεις».

Έχουν φαγωθεί κάποιοι σύντροφοι να μάθουν
πότε θα επιστρέψει ο Αλέξης

Τσίπρας από τις ΗΠΑ, όπου
απολαμβάνει τις διακοπές
του. Ρωτούν συνεχώς να
μάθουν… Ούτε μπαμπάς

τους να ήταν… Τέλος πάν-
των, εγώ έμαθα ότι έρχεται

στο τέλος αυτής της εβδομάδας, αλ-
λά δεν τον βλέπω πρόθυμο να ασχοληθεί με τις
υποψηφιότητες. 

Στην Τήνο για τον εορτα-
σμό του Δεκαπενταύγου-
στου βρέθηκαν ο Νίκος
Χαρδαλιάς και ο Κωνσταντί-
νος Φλώρος. «Η Υπέρμαχος
Στρατηγός, Φύλακας της

Πατρίδας μας και Συνοδοιπόρος των Ελλήνων σε
όλο τον κόσμο. Η δύναμη στον πόνο μας, το λαμπρό
φως στο σκοτάδι. Η μάνα του Χριστού μας, η μάνα
όλων μας. Σήμερα τιμούμε τη μνήμη Της, την Κοίμη-
ση και τη μετάστασή Της. Χρόνια πολλά σε όλες και
όλους!». Αυτό έγραψε σε ανάρτησή του ο υφυπουρ-
γός Εθνικής Άμυνας, που συνοδεύτηκε με μία φωτο-
γραφία με στρατιώτες να κρατούν την ελληνική ση-
μαία δίπλα σε ένα εκκλησάκι σε κάποιο νησί και στο
βάθος να διακρίνεται ένα πολεμικό πλοίο.

Ο δε αρχηγός ΓΕΕΘΑ, στρατηγός Κωνσταντίνος
Φλώρος, στην ανάρτησή του παρουσιάζει τον χάρτη
της Ελλάδας να καλύπτεται από την ελληνική σημαία
και στο δεξί άκρο τη Θεοτόκο να κρατά στην αγκαλιά
της τον Ιησού Χριστό, συνοδεύοντας την εικόνα με
την ευχή: «Χρόνια πολλά. Η Παναγιά μαζί μας!».

Δύο εικόνες, χίλιες λέξεις  
από Χαρδαλιά και Φλώρο

Ο Λοβέρδος ντράμερ
σε πανηγύρι στο πλευρό
του Χρήστου Μενιδιάτη

Χρ
ον

ικ
ό 

το
υ

Χρ
όν

ουΚάποιοι περιμένουν 
τον... μπαμπά τους

Απασφάλισε ο Πολάκης
Άνοιξε πόλεμο και με το γραφείο Τύ-

που του ΣΥΡΙΖΑ επειδή, όπως λέει ο
αψύς Σφακιανός, ανέβηκε μια συ-
νέντευξη του Στέφανου Κασσελά-
κη στο σάιτ του ΣΥΡΙΖΑ και μετά κά-
ποιος την κατέβασε: «Ποιος είναι
αυτός που ανέβασε το βίντεο της συ-
νέντευξής του στο σάιτ του ΣΥΡΙΖΑ και μετά από μια μό-
νο ώρα το κατέβασε; Για ποιο λόγο;». Όσο πάει και κα-
λυτερεύει η κατάσταση στην Κουμουνδούρου. 

ΣΥΡΙΖΑ: Ακόμη 
ψάχνουν υποψηφίους

Ο ΣΥΡΙΖΑ αναζητά υποψήφιο στο Βόρειο Αιγαίο, γεγο-
νός που είναι απογοητευτικό για κόμμα της αξιωματικής
αντιπολίτευσης! Για να καταλάβετε το μέγεθος του προ-
βλήματος που έχει στις περισσότερες περιοχές της χώ-
ρας η Κουμουνδούρου, σε λιγότερο από 15 μέρες λήγει ο
χρόνος κατάθεσης των υποψηφιοτήτων και των συνδυα-
σμών. Και σήμερα να ορίσουν τους υποψηφίους, όχι πρό-
γραμμα και επαφές με τον κόσμο δεν θα μπορέσουν να
έχουν, ούτε να βρουν τους υποψήφιους περιφερειακούς
συμβούλους δεν θα προλάβουν! Και τι φταίνε οι άνθρω-
ποι, αποστολή αυτοκτονίας ετοιμάζονται να αναλάβουν!

Δεν πήγε βουνό, 
δεν έχει ανασχηματισμό
Θα πρέπει να αλλάξουν πλευρό όσοι ονειρεύονται
ανασχηματισμό με την επιστροφή του πρωθυπουρ-
γού από τις διακοπές του. Ο Κυριάκος Μητσοτάκης
έμεινε στο επίπεδο της θάλασσας, δεν πήγε στο βου-
νό, οπότε να μην κάνουν όνειρα οι ενδιαφερόμενοι. Ο
πρωθυπουργός στηρίζει πλήρως τον Γιάννη Οικονό-
μου και θα δώσει χρόνο στους υπουργούς που ανέ-
λαβαν τον Ιούλιο να δείξουν δείγματα γραφής… 

Τα... πάρτι 
αρχαιολόγων 
και ο Ιάσονας

Οι σύντροφοι είχαν στή-
σει... παράνομο μπαρ στην
ταράτσα δημόσιου κτηρί-
ου που τους είχε παραχω-
ρηθεί δωρεάν για γραφεία
του συλλόγου τους και
τώρα που τους πετάνε έξω
-γιατί αυτό απαγορεύε-
ται- κλαίνε που έχασαν την αρπαχτή. Και όπως βλέπετε
στην αφίσα, καλεσμένος και ομιλητής, ο μέγας ακτιβι-
στής κατά των Ελλήνων Ιάσονας Αποστολόπουλος! Ρε,
Μενδώνη μέχρι να δύσει ο ήλιος! 

Ο τομεάρχης Εργασίας του ΠΑΣΟΚ Μιχάλης Καλαντζόπου-
λος τάσσεται κατά των προσωρινών κρατήσεων των χού-
λιγκαν που ενεπλάκησαν στη δολοφονία του φιλάθλου της
ΑΕΚ. Φοβάται ότι «οδηγούμαστε σε επικίνδυνα μονοπά-
τια». Τι ακριβώς εννοεί, δεν κατάλαβα, αλλά ο άνθρωπος
είναι, λέει, νομικός… Nα τους αφήσουμε ελεύθερους δη-
λαδή να σφάξουν και άλλους; 

LOCK
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Ηχηρά μηνύματα κατά της οπαδικής βίας αναμένεται να στείλει η
κυβέρνηση προς όλες τις κατευθύνσεις μετά τη σύσκεψη που θα
έχει ο πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσοτάκης σήμερα με τον πρό-
εδρο της UEFA, υπουργούς και τους ιδιοκτήτες των μεγάλων ποδο-
σφαιρικών ομάδων.

ΓΙΑ ΝΑ ΞΕΡΕΤΕ…

Το
...

 Π
ρό

σω
πο

Η αναφορά της ΠτΔ
στις φωτιές και 
τον άτυχο οπαδό
Από τον ακριτικό Έβρο απεύθυ-
νε τα χρόνια πολλά για την εορτή
της Παναγίας η Κατερίνα Σακελ-
λαροπούλου, η οποία στον λόγο
της αναφέρθηκε στις καταστρο-
φικές πυρκαγιές και στη δολο-
φονία του οπαδού της ΑΕΚ Μι-
χάλη Κατσουρή, λέγοντας: 

«Γιορτάζουμε με κατάνυξη την
Κοίμηση της Θεοτόκου. Και με
περισυλλογή, γιατί το φετινό κα-
λοκαίρι σημαδεύτηκε, δυστυ-
χώς, από καταστρεπτικές πυρ-
καγιές και τραγικές απώλειες.
Καθώς και από ένα ακόμη περι-
στατικό αθλητικής βίας, που
οδήγησε στον θάνατο ενός νέου
ανθρώπου, σύμπτωμα οδυνη-
ρών παθογενειών που δεν συνά-
δουν με τον πολιτισμό μας και με
το μέλλον που θέλουμε για τα
παιδιά μας. Ο λαός μας όμως
αντλεί πάντοτε δύναμη από την
παρουσία της Παναγίας. Για αυτό
και τη γιορτάζουμε σαν Μητέρα
της Ζωής. Από τον ακριτικό
Έβρο, εύχομαι σε όλους χρόνια
πολλά!». Αμέσως μετά τη λει-
τουργία συναντήθηκε με τον
Μητροπολίτη Άνθιμο και στη συ-
νέχεια επισκέφτηκαν το Ιωακεί-
μειο Γηροκομείο της Μητρόπο-
λης, όπου μίλησε με ηλικιωμέ-
νους και μέλη του προσωπικού,
ενώ ο Μητροπολίτης Άνθιμος
της πρόσφερε ένα στεφάνι, λέ-
γοντας πως ένα στεφάνι αξίζει
σε κάθε ηλικιωμένο και είναι το
«στεφάνι της ζωής».

Έρχονται νέα… μπινελίκια Ξανά στην Κάρυστο 
ο Τζόνσον
Στην Ελλάδα βρί-
σκεται όπως κάθε
καλοκαίρι ο Μπόρις
Τζόνσον. Ο πρώην
πρωθυπουργός της
Βρετανίας έχει άλ-
λωστε και εξοχική κατοικία στη χώρα μας, την
οποία είχε αγοράσει ο πατέρας του το 2001 και
βρίσκεται έξι χιλιόμετρα έξω από τον Βόλο και
συγκεκριμένα στο χωριό Χόρτο. Αυτές τις μέ-
ρες ο Τζόνσον, ωστόσο, δεν έμεινε στο εξοχικό
και προτίμησε να περάσει τις διακοπές του
στην Κάρυστο μαζί με τη σύζυγό του και τα
παιδιά τους, στο σπίτι μιας φίλης του στην πε-
ριοχή Μεκουνίδα, όπου είχε φιλοξενηθεί και
το περσινό καλοκαίρι. Ο πληθωρικός Μπόρις
θα μείνει δέκα μέρες εκεί και από την πρώτη
κιόλας στιγμή έκανε αισθητή την παρουσία του
στην περιοχή, καθώς ήταν πολύ προσιτός και
φιλικός με τους κατοίκους, από τους οποίους
ζήτησε ενημέρωση για τις φωτιές στην Κάρυ-
στο. Σε κάθε του βήμα τον ακολουθούσε ολό-
κληρη κουστωδία, ενώ όταν έβγαινε βόλτα με
το αμάξι του τον συνόδευαν πάντα άλλα τρία
αυτοκίνητα της προσωπικής του φρουράς. 

«Χρόνια πολλά» από 
τον Νίκο τον… τουρίστα

Αν και ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ Νίκος Αν-
δρουλάκης χαλαρώνει αγναντεύοντας το…
απέραντο γαλάζιο, όπως γράψα-
με χθες, βρήκε τον… χρόνο
για να στείλει ευχές ανήμε-
ρα τον εορτασμό της Θεομή-
τορος. «Η μεγάλη γιορτή της
Ορθοδοξίας, η Κοίμηση της
Θεοτόκου, μας γεμίζει ελπίδα
και δύναμη. Ζήσαμε φέτος το καλοκαίρι τραγι-
κά γεγονότα, με τις πυρκαγιές και τη δολοφονία
ενός νέου ανθρώπου. Οι πολίτες χρειάζονται
ποιότητα ζωής και ασφάλεια. Έχουμε χρέος να
εργαστούμε για να τους τα προσφέρουμε. Με
πίστη, δύναμη και αισιοδοξία, λοιπόν, θα αγω-
νιστούμε για κοινωνική δικαιοσύνη και εθνική
αξιοπρέπεια στη σημερινή απαιτητική συγκυ-
ρία για την πατρίδα μας. Εύχομαι στις Ελληνί-
δες και τους Έλληνες χρόνια πολλά!». 

Ο… Θεός βοηθός
Θλιβερή η κατάσταση στη Χαριλάου Τρικούπη με
τους υποψήφιους περιφερειάρχες. Το ΠΑΣΟΚ
«ψάχνεται» ακόμα στη Στερεά Ελλάδα, όπου
προσανατολίζεται ως έσχατη λύση στον Λουκά
Αποστολίδη, αλλά και στα Ιόνια Νησιά, όπου εάν
επιμείνει η προερχόμενη από την Ανανεωτική
Αριστερά Ισμήνη Μώρου στην άρνησή της, θα
στραφεί στον πρώην νομάρχη Ανδρέα Παγκρά-
τη. Αν αρνηθεί και αυτός, ο… Θεός βοηθός!

Ξενάγησε την Ούρσουλα στην…
έδρα του Πολάκη

Πριν αναχωρήσει για την Τήνο ο Μη-
τσοτάκης για τον εορτασμό του Δεκα-
πενταύγουστου πρόλαβε να κάνει μια
μίνι ξενάγηση στην Ούρσουλα φον ντερ
Λάιεν στις παραλίες των Σφακίων. Με
ένα μικρό σκάφος, που συνοδευόταν
διακριτικά από το Λιμενικό, έδειξε
στην πρόεδρο της Ευρωπαϊκής Επιτρο-
πής κάποιες από τις πολύ όμορφες γω-
νιές της Κρήτης, ενώ πριν ξεκινήσουν

την πορεία τους με προορισμό τον Άγιο
Παύλο, γευμάτισαν στα Μάρμαρα.
Πληροφορίες αναφέρουν πως δεν συ-
νάντησαν πουθενά τον Παύλο Πολάκη.

E
χει τα μάτια του δεκατέσσε-
ρα ο Κυριάκος Μητσοτάκης.
Στην Τήνο όπου βρέθηκε

για τους εορτασμούς της Μεγαλό-
χαρης έγινε βεβαίως δεκτός με
θέρμη από τους πολίτες που είχαν
σ υ γ κ ε ν τ ρ ω θ ε ί
στο λιμάνι. Αφού
α π ο β ι β ά σ τ η κ ε
από την πυραυ-
λάκατο «Ξένος»
με την οποία νω-
ρίτερα είχε μετα-
βεί στο σημείο βύθισης του κατα-
δρομικού «Έλλη» από ιταλική τορ-
πίλη πριν από 83 χρόνια για να απο-
τίσει φόρο τιμής στους νεκρούς, ο
Κυριάκος Μητσοτάκης μίλησε με
τους συγκεντρωμένους πολίτες.
Ευχήθηκε «χρόνια πολλά» σε όλους
και παρέπεμψε τους δημοσιογρά-
φους στη δήλωση που θα κάνει μετά

την ολοκλήρωση των εορ-
τασμών όταν αυτοί του ζή-
τησαν να τους πει κάτι.
Ανάμεσα στους δημοσιο-

γράφους ήταν και η Ρένα Κουβε-
λιώτη από τον Alpha, με τον πρωθυ-
πουργό να παρατηρεί ότι τα κορδό-
νια των παπουτσιών της είχαν λυθεί.
«Πρόσεξε τα κορδόνια σου», ακού-
στηκε να λέει στη δημοσιογράφο,
με εκείνη να χαμογελά και να εξηγεί
ότι το ατύχημα συνέβη επειδή κά-
ποιος την πάτησε.

Παρακολουθώντας την κόντρα του υπουργείου Υποδομών με τους παραχωρησιού-
χους για τις τιμές των διοδίων προβλέπω νέα μπινελίκια… Από το γραφείο του Χρή-
στου Σταϊκούρα εκδόθηκε προ ημερών μια ανακοίνωση όπου κατήγγειλε τους παρα-
χωρησιούχους ως «αναξιόπιστους», υποστηρίζοντας ότι αγνόησαν τις συζητήσεις που
βρίσκονταν σε εξέλιξη για την εξεύρεση λύσης. Θυμίζω ότι τον περασμένο Δεκέμβριο
ο Χρήστος Σταϊκούρας, ως υπουργός Οικονομικών τότε, είχε αποκαλύψει πως έπε-
φταν δύο ώρες «μπινελίκια», όπως είχε πει, με τους τραπεζίτες για το θέμα των δανεί-
ων. Ας βρεθεί λύση κι ας μην πέσουν «μπινελίκια» ούτε… γαλλικά… 

Μητσοτάκης: «Πρόσεξε 
τα κορδόνια σου»



�� Παραμονή Δεκα-

πενταύγουστου,

στο γραφείο την πέ-

ρασε ο Βασίλης Κικί-

λιας. Ο υπουργός Κλι-

ματικής Κρίσης και

Πολιτικής Προστασίας

συναντήθηκε με τον

Πρόεδρο του Συνδέ-

σμου Προστασίας και

Ανάπτυξης Υμηττού

και δήμαρχο Ελληνι-

κού-Αργυρούπολης

Γιάννη Κωνσταντάτο.

Ο κ. Κωνσταντάτος

ενημέρωσε τον

υπουργό για τις δρά-

σεις του ΣΠΑΥ (του

Συνδέσμου για την

Προστασία και την

Ανάδειξη του Υμητ-

τού), που αποτελούν

πρότυπο για την πρόληψη και τον ρόλο της Τοπικής Αυτο-

διοίκησης. 

••••••••••••

� Με τον Κώστα Μπακογιάννη και τον Κωνσταντίνο

Ζέρβα παρόντες στη συγκέντρωση της Δευτέρας ο

Φρέντι Μπελέρης έστειλε μήνυμα αποφασιστικότητας:

«Είμαι απτόητος, δεν πρόκειται να λυγίσω. Είμαι δυνατός

και περιμένω. Είμαι αποφασισμένος να κάτσω εδώ όσο

χρειαστεί μέχρι να ορκιστώ δήμαρχος Χιμάρας». Ο κ. Ράμα

θα πρέπει να πάρει τοις μετρητοίς τη δήλωσή του και να αλ-

λάξει τακτική όσο ακόμη είναι καιρός. Δεν έχει νόημα, αδι-

κεί τη χώρα του και την ευρωπαϊκή της προοπτική. 

••••••••••••

� «Συμπληρώνονται σήμερα δύο μήνες από το ναυά-
γιο στα ανοιχτά της Πύλου, της μεγαλύτερης ίσως

ναυτικής τραγωδίας που σημειώθηκε ποτέ σε χώρο ευ-
θύνης των ελληνικών αρχών», επισήμανε σε ανάρτησή
του ο υπουργός Μετανάστευσης και Ασύλου Δημήτρης
Καιρίδης. 

Και πρόσθεσε ότι «αντί, λοιπόν, η συζήτηση να επικεντρω-
θεί εκεί, στο τι πρέπει να γίνει, με δυναμικές λύσεις, στα
ανοιχτά των λιβυκών ακτών, από μια συντονισμένη επιχεί-
ρηση των ευρωπαϊκών κρατών και της Frontex, το ναυάγιο
έγινε αντικείμενο πολιτικής εκμετάλλευσης και μιας απί-
στευτης εκστρατείας συκοφάντησης της πατρίδας μας, με
τη συμμετοχή και Ελλήνων βουλευτών και ευρωβουλευ-
τών». Μερικοί δεν βάζουν μυαλό. 
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Δεν ξεχνώ 

E
χουν περάσει 27 χρόνια από τις δολοφο-

νίες των δύο Ελληνοκυπρίων, έχουν πε-

ράσει 49 χρόνια από την τουρκική εισβο-

λή που οδήγησε στη διχοτόμηση της Κύπρου. Δύο

λέξεις έχουν ξεχωριστή σημασία: Δεν ξεχνώ! Όσα

χρόνια και να περάσουν δεν θα ξεχάσουμε ούτε

τις θηριωδίες των Τούρκων τις ημέρες της εισβο-

λής, ούτε βέβαια τις δύο δολοφονίες, του Τάσου

Ισαάκ και του Σολωμού Σολωμού. Είναι προφανές

ότι αν η Τουρκία επιθυμεί να γίνει πλήρες και ανα-

πόσπαστο μέρος της Ευρώπης θα πρέπει να δώ-

σει ένα τέλος στο τελευταίο τείχος στη Γηραιά

Ήπειρο. 

Δεν πρόκειται για ευχή ή ωραία λόγια. Όσο οι ηγέ-

τες των δυνάμεων δεν κάνουν τις απαραίτητες

υπερβάσεις, ο κίνδυνος οπισθοδρόμησης είναι

υπαρκτός. Βλέπουμε να αναπτύσσεται μια ακρο-

δεξιά ατζέντα που αμφισβητεί

την ευρωπαϊκή δημοκρατία,

βλέπουμε να αναπτύσσονται

φυγόκεντρες δυνάμεις που αν

δεν ελεγχθούν έγκαιρα μπορεί

να εξελιχθούν σε ένα καθοδικό

σπιράλ. Και τον πάτο δεν είναι

δυνατόν να τον δει κανείς από

σήμερα.

Όσο μένουν αγκάθια που διχά-

ζουν, το ευρωπαϊκό σώμα είναι ευάλωτο σε μο-

λύνσεις. Και έχουμε δει και τους πιο δυνατούς

ανθρώπους να υποκύπτουν σε ένα μικρό αδύνα-

το σημείο. Προφανώς ως Έλληνες θέλουμε να

λήξει η εισβολή και κατοχή, αλλά το θέλουμε και

ως Ευρωπαίοι. Γιατί η Τουρκία έχει ρόλο στην

Ευρώπη εφόσον το αποφασίσει. Αλλά αυτό δεν

γίνεται με την Κύπρο στα δύο. Έχει τη δυνατότη-

τα να συντηρεί το τετελεσμένο στο πεδίο, αλλά

κάποια στιγμή η ελίτ στη γειτονική χώρα θα πρέ-

πει να κάνει μια ψύχραιμη αποτίμηση τι χάνει

και τι κερδίζει. 

Βασικά θα πρέπει να το σκεφτούν και οι Τούρκοι

πολίτες. Αξίζει να χαραμίζουν τη ζωή τους για τα

νεοοθωμανικά όνειρα του Ερντογάν; Αξίζει να χά-

νουν τα παιδιά τους σε πολέμους που δεν είναι δι-

κοί τους; Αξίζει να αντιμετωπίζουν μια δραματική

οικονομική κατάσταση για να έχει ο Ερντογάν να

βγάζει γεωτρύπανα στη Μεσόγειο; Εντέλει, αξίζει

να χάνουν το αύριο για το χθες; Η δική μας απάν-

τηση είναι προφανώς «όχι». Αλλά θα περιμέ-

νουμε τη δική τους. Εδώ και δεκαε-

τίες η Ελλάδα έχει γυρίσει σε-

λίδα και κοιτά μπροστά. Το

ίδιο θα πρέπει να κάνει και

η γειτονική χώρα. Θα είναι

για το καλό όλων. 

Κύριε πρόεδρε, θα αφήσουμε τα γλαφυρά ότι τους
μοιράσαμε σε φυλακές για να τους… βιάσουμε
και θα εστιάσουμε σε ένα άλλο σημείο των δηλώ-
σεών σας. «Δεν έχει να κάνει με τη δημοκρατία και
τον σεβασμό στα ανθρώπινα δικαιώματα. Αν αυτή
είναι η Ευρωπαϊκή Ένωση σήμερα, καλύτερα να
μην την έχουμε», είπατε. 
Μάλιστα, αυτό είναι το διά ταύτα. Υπερασπίζεστε,
κύριε πρόεδρε, τους ναζί όχι γιατί κόπτεστε για τα
δικαιώματά τους, αλλά για να υπονομεύσετε την
Ευρωπαϊκή Ένωση. Και σε αυτόν τον στόχο δεν

σας ενοχλεί όπως φαίνεται ότι οι ίδιοι είναι
εχθροί της δημοκρατίας. Είναι πραγματικά
στενάχωρο για τον ηγέτη μιας χώρας που βίωσε
τον πόλεμο μόλις πριν από λίγα χρόνια να τα
βάζει με την Ευρωπαϊκή Ένωση. Με
τον μοναδικό θεσμό ανάμε-
σα σε εμάς και το παγκό-
σμιο τρελοκομείο, τον
μοναδικό θεσμό που
μπορεί να βάλει σε
τάξη τα Βαλκάνια.

μία Αριστερά,  μία Δεξιά

Ήρωες
Τoυ 

Γιάννη
Αντύπα

jantipas@gmail.com

Καλημέρα σας (ξανά), κύριε Μιλάνοβιτς!
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@Από τα Παναθήναια
στον Δεκαπενταύγουστο

Οι αρχαίοι Αθηναίοι γιόρταζαν τον Δεκαπενταύγουστο με μια
σπουδαία -ίσως τη σπουδαιότερη- γιορτή τους τα Παναθή-

ναια. Κάθε τέσσερα
χρόνια, την 28η Εκα-
τομβαιώνος, τη ση-
μερινή 15η Αυγού-
στου, τα Μεγάλα Πα-
ναθήναια γιόρταζαν
τα γενέθλια της θεάς
Αθηνάς, προστάτιδας
της πόλης. Η γιορτή

ήταν διάσημη σε ολόκληρη την Ελλάδα, καθώς συνοδευόταν
από αθλητικούς και καλλιτεχνικούς αγώνες, αλλά κυρίως
από τη θυσία 100 βοδιών, τα οποία γίνονταν σουβλιστά προς
τέρψιν των συμμετεχόντων. Από τα 100 αυτά βόδια βγήκε και
η λέξη εκατόμβη. 

Γ
ια τους Έλληνες σπάνια μια γιορτή είναι μόνο αυτό που πι-
στεύουμε ότι είναι. Πάρτε το Πάσχα, για παράδειγμα. Στη χρι-
στιανική παράδοση είναι η Ανάσταση του Ιησού. Για εμάς τους

Έλληνες είναι πολλά περισσότερα πράγματα όμως: η ανάσταση του
έθνους μας που ξεκίνησε έναν Μάρτιο, ο ερχομός της άνοιξης, το δια-
χρονικό φως της ελπίδας που ανάβει ντροπαλά μέσα στα σκοτάδια...

Ο ελληνικός Δεκαπενταύγουστος είναι και αυτός πολλά πράγματα
μαζί. Παρότι στη χριστιανική παράδοση συμβολίζει έναν θάνατο, αυ-
τόν της Παναγίας, γιορτάζεται σε όλη τη χώρα με ατελείωτα πανηγύ-
ρια, τραπεζώματα, γλέντια και βέβαια ευχές για τους σχεδόν 750.000
ανθρώπους που γιορτάζουν· ναι, οι 650.000 από αυτούς είναι Μαρίες.

Καυτός συνήθως, ανελέητος κάτω από την καθαρότητα του ελληνι-
κού, του Απολλώνιου φωτός, μας βρίσκει στις παραλίες, στα χωριά,
στα βουνά κάποιους, μακριά από τις πόλεις, μακριά από την καθημε-
ρινότητα, είναι η κο-
ρύφωση των διακο-
πών, του ελληνικού
καλοκαιριού, είναι η
μέρα που θα αισθαν-
θούμε για λίγο ανέ-
μελοι, πλούσιοι, ευ-
τυχείς, είναι η μέρα
που θα τσουγκρίσουν
τα ποτήρια και πάνω
από ένα γενναίο γεύ-
μα θα πλημμυρίσου-
με με γέλια και χαμό-
γελα· με φίλους και
δικούς μας.

Ξέρουμε ότι αρχί-
ζει η αντίστροφη μέ-
τρηση. Μετά τις 15
Αυγούστου ο χρόνος
κυλάει πιο γρήγορα, οι μέρες μικραίνουν, το φως γίνεται πιο θαμπό,
οι σκιές μακραίνουν, ο ήλιος αρχίζει και κατεβαίνει στον ορίζοντα, το
καλοκαίρι «στενεύει», κονταίνει, βιάζεται κάπως, όλοι αρχίζουν να
επιστρέφουν, οι γενναίοι του φθινοπώρου μένουν μόνο να επιμένουν
ότι ο Σεπτέμβρης είναι ο καλύτερος μήνας για διακοπές. Ίσως. Ο Σε-
πτέμβρης δεν είναι καλοκαίρι όμως.

Ο Δεκαπενταύγουστος πακετάρεται βιαστικά στη βαλίτσα, μαζί με
τα άπλυτα των διακοπών, μαζί με μια πρέζα αλάτι και ήλιο, λίγους
κόκκους άμμου που θα μείνουν στον πάτο της να περιμένουν υπομο-
νετικά έως του χρόνου, μαζί με τις μυρωδιές και τα χρώματα, τα γέλια
και τους καλοκαιρινούς έρωτες, εκείνο το μαγιό που ξεθώριασε από
τον ήλιο όπως θα ξεθωριάσει και το μαύρισμα, μαζί με μια υπόσχεση
«του χρόνου πάλι», ναι «να είμαστε καλά και του χρόνου πάλι».

Η πραγματικότητα φαίνεται πολύ μακρινή -σαν ένα κακόγουστο
αστείο- όταν είσαι ξαπλωμένος με το πρόσωπο στον ήλιο. Ο ήλιος
βλάπτει. Άσε με, ναι βλάπτει αλλά άσε με να ευχαριστηθώ, άσε με να
ξαναγίνω για λίγο 16, να μη με νοιάζει τίποτε, να είναι όλα ένα ατελεί-
ωτο καλοκαίρι, να κοιτάω μόνο πάνω και μπροστά, να μη φοβάμαι τί-
ποτε.

Αυτό είναι ο Δεκαπενταύγουστος. Τα 16 μας χρόνια, η εφηβεία μας,
ένα ξυπόλυτο τρεχαλητό στην άμμο. Και εκείνο το αγόρι ή εκείνο το
κορίτσι να σε κοιτάει από πιο πέρα χαμογελώντας. Είναι η παντοτινό-
τητά μας. 

Δεκαπενταύγουστος

Ο πέπλος ήταν ένα μεγάλο τετράγωνο ύφασμα με παράσταση Γιγαντομαχίας
που ύφαιναν οι Αθηναίες παρθένες υπό την εποπτεία της ιέρειας της θεάς.
Απλωνόταν από την Αγορά μέχρι τον Άρειο Πάγο. Στην πομπή συμμετείχαν γυ-
ναίκες με καλάθια στο κεφάλι, τα οποία περιείχαν προσφορές για τη θεά, ηλι-
κιωμένοι που κρατούσαν κλαδιά ελιάς, έφιπποι νέοι και νεαρά κορίτσια με
υδρίες στον ώμο. Την πομπή ακολουθούσαν και όσα ζώα προορίζονταν για τις
θυσίες στην Αθηνά. Η πομπή των Μεγάλων Παναθηναίων απεικονίστηκε στη
ζωφόρο του Παρθενώνα και έμεινε έτσι στην αιωνιότητα.

Σχόλιο
Μαρία
Δεδούση

dedoussimaria@hotmail.com

#Μια πόλη 

- μια γιορτή

Το βράδυ της παραμονής των Μεγάλων Παναθηναίων νεαρά αγόρια
και κορίτσια χόρευαν έως το

πρωί. Με την ανατολή του ήλιου
άρχιζε η λαμπαδηφορία για να

μεταφερθεί η φλόγα από το άλ-
σος του Ακάδημου, έξω από την

πόλη, στον βωμό της Αθηνάς
στην Ακρόπολη. Όλος ο πληθυ-
σμός της πόλης συμμετείχε στη

μεγάλη πομπή που ξεκινούσε
από τον Κεραμεικό και κατέλη-
γε στην Ακρόπολη, για να μετα-

φέρει το ιερό πέπλο που προ-
οριζόταν για το άγαλμα της Αθηνάς Πολιάδος, καθώς και τις υπόλοι-

πες προσφορές για τη θεά.

@Έως την αιωνιότητα
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Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Ο
Τούρκος πρόεδρος Ρετζέπ Ταγίπ
Ερντογάν συνεχίζει σταθερά να
διατηρεί τους δεσμούς του με

τους Αδελφούς Μουσουλμάνους, καθώς
η προσδοκία οικονομικής βοήθειας από
τα Ηνωμένα Αραβικά Εμιράτα και τη Σα-
ουδική Αραβία αυξάνεται εν μέσω της τα-
λαιπωρημένης οικονομίας της Τουρκίας.
Ο Ερντογάν δέχτηκε την προηγούμενη
Τρίτη αντιπροσωπεία της Διεθνούς Ένω-
σης Μουσουλμάνων Μελετητών (IUMS),
οργάνωσης που συνδέεται με τη Μου-
σουλμανική Αδελφότητα, στο προεδρικό
μέγαρο στην Άγκυρα. 

Στη συνάντηση συμμετείχαν ο Ali Muh-
yiddin al-Karadaghi, ο γενικός γραμματέ-
ας του IUMS, καθώς και ο Αλί Ερμπάς, ο
πρόεδρος της Διεύθυνσης Θρησκευτικών
Υποθέσεων (Diyanet) και ο δρ Μεχμέτ
Γκιορμέζ, ο πρόεδρος του Ινστιτούτου Ισ-
λαμικής Σκέψης και πρώην επικεφαλής
του Diyanet. Εκτός από τις φωτογραφίες
της συνάντησης δεν κοινοποιήθηκε καμία
πληροφορία από το Γραφείο του Τούρκου
προέδρου.

Η IUMS, που χαρακτηρίστηκε τρομοκρα-
τική οργάνωση από την Αίγυπτο, τη Σαου-
δική Αραβία, τα Ηνωμένα Αραβικά Εμιράτα
και το Μπαχρέιν το 2018, απολαμβάνει πο-
λιτική προστασία, διπλωματική υποστήρι-
ξη και οικονομική βοήθεια από την Τουρ-
κία, καθώς και από το Κατάρ.

Με εξαίρεση το Κατάρ, οι χώρες του
Κόλπου αντιλαμβάνονται τη Μουσουλμανι-
κή Αδελφότητα, η οποία έχει μια μαχητική
και σκληρή ισλαμιστική ιδεολογία, ως πι-
θανή πρόκληση που θα μπορούσε να υπο-
νομεύσει τη σταθερότητα και τη συνέχεια
των μοναρχιών τους. Ως αποτέλεσμα, αυ-
τές οι χώρες συχνά παρακολουθούν τις
δραστηριότητες και την παρουσία της
Αδελφότητας εντός των συνόρων τους με
ιδιαίτερη προσοχή και λαμβάνουν σοβαρά
μέτρα εναντίον της.

Το «χρυσό ταξίδι»
Τον περασμένο μήνα ο πρόεδρος Ερντο-

γάν πραγματοποίησε επίσκεψη στη Σαου-
δική Αραβία, το Κατάρ και τα Ηνωμένα
Αραβικά Εμιράτα μαζί με μια αντιπροσω-
πεία 200 επιχειρηματιών. Η επίσκεψη ση-
ματοδότησε τη συνέχιση των προσπαθειών
για εξομάλυνση των σχέσεων με τη Σαου-
δική Αραβία και τα ΗΑΕ, με τα οποία η
Τουρκία έχει αντιμετωπίσει σημαντικά ζη-
τήματα τα τελευταία χρόνια.

Κατά τη διάρκεια του ταξιδιού ο Ερντο-
γάν είχε συζητήσεις με τον Σαουδάραβα
διάδοχο πρίγκιπα Μοχάμεντ μπιν Σαλμάν,
τον εμίρη του Κατάρ Σεΐχη Ταμίμ μπιν Χα-
μάντ αλ Θάνι και τον ηγέτη των ΗΑΕ, σεΐχη
Μοχάμεντ μπιν Ζαγέντ αλ Ναχιάν. Στο επί-
κεντρο της «φουσκωμένης» ατζέντας του

Ερντογάν ήταν οι ξένες επενδύσεις και τα
έργα που η Τουρκία αναμένει από τις χώ-
ρες του Κόλπου.

Έκθεση του Bloomberg είχε προηγου-
μένως υποδείξει ότι η Τουρκία θα λάβει 25
δισ. δολάρια σε κεφάλαια μέσω πωλήσεων
και ιδιωτικοποιήσεων εταιρειών από χώ-
ρες του Κόλπου. Το Reuters, από την άλλη,

τόνισε ότι η Άγκυρα ελπίζει σε μια «ένεση»
οικονομικής ενίσχυσης 10 δισ. δολαρίων
βραχυπρόθεσμα και συνολικά 30 δισ. δο-
λαρίων σε άμεσες επενδύσεις μακροπρό-
θεσμα. Βεβαίως, οι αναφορές στα τουρκι-
κά μέσα ενημέρωσης «φούσκωσαν» τις
επενδύσεις που θα γίνουν, υποστηρίζοντας
ότι θα αγγίξουν τα 50 δισ. δολάρια.

Η Τουρκία εργάζεται επίσης για να απο-
καταστήσει τις σχέσεις της με την Αίγυπτο.
Στο πλαίσιο μιας διαδικασίας ομαλοποί-
ησης που ξεκίνησε το 2021, οι δύο χώρες
ανακοίνωσαν στις 4 Ιουλίου ότι οι διπλω-
ματικές σχέσεις τους θα αποκατασταθούν
σε επίπεδο πρεσβευτών έπειτα από 10ετή
παύση, με αποτέλεσμα τον αμοιβαίο διορι-
σμό απεσταλμένων. Ο πρόεδρος της Αιγύ-
πτου Αμπντέλ Φατάχ αλ Σίσι επρόκειτο να
επισκεφτεί την Άγκυρα, αλλά επειδή το τα-
ξίδι του θα συνέπεφτε με τη Σύνοδο Κορυ-
φής Ρωσίας - Αφρικής τον Ιούλιο, η επί-
σκεψή του αναβλήθηκε για μεταγενέστερη
ημερομηνία.

Ο Ερντογάν ήταν ένθερμος επικριτής του
Σίσι από τότε που ο τελευταίος κατέλαβε
την εξουσία. Ο έκπτωτος Μοχάμεντ Μόρσι
ήταν ο ηγέτης της Μουσουλμανικής Αδελ-
φότητας, η οποία παραδοσιακά είχε ισχυ-
ρούς δεσμούς με τους ισλαμιστές στην
Τουρκία. 

Τα επικίνδυνα
«αλισβερίσια»
του Ερντογάν

Οι στενοί δεσμοί με τους
φανατικούς ισλαμιστές
Αδελφούς Μουσουλμάνους
και τα προβλήματα που
δημιουργoύν στις σχέσεις του
με Σαουδική Αραβία και ΗΑΕ 

Ο Ερντογάν με τον Μεχμέτ Γκιορμέζ

Ο Ali
Muhyiddin al
Karadaghi
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Η
Τουρκία ήταν η μόνη χώρα που ζή-
τησε από το Συμβούλιο Ασφαλείας
του ΟΗΕ να επιβάλει οικονομικές

και πολιτικές κυρώσεις στον Σίσι (φωτό),
ισχυριζόμενος ότι ήταν εγκληματίας πολέ-
μου. Οι δύο χώρες είχαν ανακηρύξει τους
πρεσβευτές η μία της άλλης persona non
grata και τους απέλασαν το 2013.

Ύστερα από αυτό η Κωνσταντινούπολη
είχε γίνει η πρωτεύουσα των αραβικών μέ-
σων ενημέρωσης που επικρίνουν τις κυ-
βερνήσεις τους, ειδικά για τα αιγυπτιακά
Μέσα που συνδέονται με τη Μουσουλμα-
νική Αδελφότητα του Μόρσι.

Ωστόσο, κατά τη διάρκεια της διαδικα-
σίας εξομάλυνσης των σχέσεων με το Κάι-
ρο η Τουρκία είχε ζητήσει από τα μέσα
ενημέρωσης της Αδελφότητας να σταμα-
τήσουν την κριτική που ασκούν στις χώρες
του Κόλπου και την Αίγυπτο. Αν αυτό δεν
γινόταν άμεσα, η Τουρκία έστειλε το μήνυ-
μα ότι θα μπορούσαν να κινηθούν διαδικα-
σίες απέλασης των δημοσιογράφων και ότι
θα μπορούσαν να παρεμποδιστούν οι δρα-
στηριότητες των τηλεοπτικών σταθμών.
Ωστόσο, η Αίγυπτος εξακολουθεί να απαι-
τεί την έκδοση αντιφρονούντων της Μου-
σουλμανικής Αδελφότητας, τον τερματι-
σμό της στρατιωτικής παρουσίας της
Τουρκίας στη Λιβύη και την επίλυση των
προβλημάτων μεταξύ Τουρκίας και Ελλά-
δας στην Ανατολική Μεσόγειο.

Η υποδοχή της αντιπροσωπείας του

IUMS από τον Ερντογάν, αμέσως μετά την
επίσκεψή του στον Κόλπο, θα μπορούσε
να ερμηνευτεί ως προσπάθεια διατήρησης
των δεσμών με αυτή την ομάδα φανατικών
ισλαμιστών αλλά και ως μήνυμα ότι η Μου-
σουλμανική Αδελφότητα εξακολουθεί να
έχει σημασία για τον Τούρκο πρόεδρο, αν
και την ίδια ώρα η Άγκυρα επιδιώκει να
συσφίξει τις σχέσεις της με χώρες που
έχουν απαγορεύσει τη Μουσουλμανική
Αδελφότητα.

Ηγέτης του Ισλάμ
Οι… παρατρεχάμενοι του Ερντογάν τον

προβάλλουν συχνά ως ηγέτη ολόκληρου
του μουσουλμανικού κόσμου που αμφι-
σβητεί τη Δύση και τις άλλες μεγάλες δυ-
νάμεις στο όνομα του Ισλάμ. Η υποστήριξη
του IUMS προς τον Ερντογάν επιβεβαιώνει
αυτούς τους ισχυρισμούς κατά την άποψη
των Τούρκων αναλυτών.

Τα στελέχη του IUMS εργάστηκαν ακού-
ραστα για να τον κρατήσουν στην εξουσία,
φοβούμενα την απώλεια των προνομίων
που τους παραχώρησε η κυβέρνηση Ερν-
τογάν τις τελευταίες δύο δεκαετίες. Ο
πρώην επικεφαλής του IUMS και πνευμα-
τικός ηγέτης της Μουσουλμανικής Αδελ-
φότητας, ο Γιουσούφ αλ Καραντάουι, που
εξακολουθεί να είναι ευρέως σεβαστός
στον μουσουλμανικό κόσμο, αν και έχει
πεθάνει, είχε αναφερθεί στον Ερντογάν ως
ηγέτη της μουσουλμανικής Ούμα κατά τη

διάρκεια μιας συνάντησης το 2018. Είχε
προτρέψει μάλιστα όλους τους μουσουλ-
μάνους να τον στηρίξουν και να προσευχη-
θούν για αυτόν. Είχε υποστηρίξει τις φιλο-
δοξίες του Ερντογάν να αναλάβει την ηγε-
σία στον ισλαμικό κόσμο.

Ο Αλ Καραντάουι και οι συνεργάτες του
στην κυβέρνηση του Ταγίπ θεωρήθηκαν
ως παράγοντες αλλαγής που θα υπερασπί-
ζονταν τους μουσουλμάνους παγκοσμίως
και θα σταματούσαν τις επιθέσεις εναντίον
τους. Είχαν επικρίνει έντονα τη Σαουδική
Αραβία καταδικάζοντας την ηγεσία της για
τη στόχευση της Μουσουλμανικής Αδελ-
φότητας, συμπεριλαμβανομένου και του
Αλ Καραντάουι, και είχαν υποστηρίξει ότι
οι ενέργειες της χώρας δεν ευθυγραμμί-
ζονται με τις Αρχές του Ισλάμ. Ο Αλ Καραν-
τάουι, γενικός γραμματέας της Διεθνούς

Ένωσης Μουσουλμάνων Μελετητών
(IUMS), συναντήθηκε με τον επικεφαλής
της Διεύθυνσης Θρησκευτικών Υποθέσε-
ων της Τουρκίας Αλί Εμπάς την 1η Μαρτίου
2023 στην Άγκυρα. Ο Ερντογάν είχε στείλει
τον Ερμπάς, τον ανώτατο κυβερνητικό ιμά-
μη, στην κηδεία του Αλ Καραντάουι στην
Ντόχα, διασφαλίζοντας ότι η Τουρκία εκ-
προσωπείται από κρατικό αξιωματούχο. Ο
Ερμπάς κατά την ομιλία του στην κηδεία
του Αλ Καραντάουι τον είχε αποκαλέσει
έναν από τους πιο σεβαστούς μελετητές
του ισλαμικού κόσμου.

Υπενθυμίζεται ότι το IUMS συνεργάζεται
επίσης στενά με το Diyanet, το οποίο ελέγ-
χει περίπου 80.000 τζαμιά στην Τουρκία και
στο εξωτερικό, με περίπου 140.000 άτομα
προσωπικό, τα οποία πληρώνονται από κον-
δύλια της κυβέρνησης του Ερντογάν.

«Πόλεμος» κατά του Αλ Σίσι αλλά και
κωλοτούμπα για εξομάλυνση σχέσεων
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Μ
ε σύστασή του ο Γερμανικός Σύν-
δεσμος Δημοσιογράφων DJV,
ένας από τους μεγαλύτερους

συνδικαλιστικούς φορείς του κλάδου στη
Γερμανία, προειδοποιεί δημοσιογράφους
που εργάζονται σε γερμανικά Mέσα να
αποφεύγουν επαγγελματικά αλλά και
ιδιωτικά ταξίδια στην Τουρκία.

Σύμφωνα με τον επικεφαλής της συνδι-
καλιστικής οργάνωσης Φρανκ Ούμπεραλ,
η προσωρινή σύλληψη της Ακμπουλούτ
στις 3 Αυγούστου καταδεικνύει ότι «το
αυταρχικό καθεστώς του Ερντογάν βλέπει
τους επικριτές του σαν στρατευμένους
εχθρούς του κράτους και τους καταδιώκει
όταν βρεθεί η κατάλληλη ευκαιρία». 

«Οποιοσδήποτε, ως δημοσιογράφος,
έχει κάνει επικριτικά σχόλια εις βάρος της
Τουρκίας, του προέδρου της ή του κυβερ-
νώντος Κόμματος Δικαιοσύνης και Ανά-
πτυξης σε δικά του άρθρα και σε μέσα
κοινωνικής δικτύωσης, δεν θα πρέπει να
ταξιδέψει στη χώρα, αλλιώς αντιμετωπί-
ζει ανυπολόγιστους κινδύνους», τόνισε ο
Ουμπεράλ.  

Η σύσταση αυτή δεν είναι τυχαία. Είχε
προηγηθεί η σύλληψη και ανάκριση της
Γερμανίδας βουλευτού της Αριστεράς,
Γκιοκάι Ακμπουλούτ, στις αρχές Αυγού-
στου στην Αττάλεια της Τουρκίας. Σύμφω-
να με το γερμανικό πρακτορείο ειδήσεων,
η βουλευτής, γνωστή υποστηρίκτρια των
δικαιωμάτων των Κούρδων, συνελήφθη
κατά τη διάρκεια προσωπικού ταξιδιού

στην Τουρκία. «Μόνο στην Τουρκία, στο
αεροδρόμιο, έμαθα ότι υπήρχε ένταλμα
σύλληψης εναντίον μου από την εισαγγε-
λία του Καϊσερί», έγραψε η ίδια στο Twit-
ter. Λίγο μετά τη σύλληψή της, αφέθηκε
ελεύθερη και ο φάκελος της υπόθεσης
μπήκε στο αρχείο, χωρίς να δώσει καν κα-
τάθεση. 

Το υπουργείο Εξωτερικών της Γερμα-
νίας επεσήμανε πως το συμβάν έγινε στις
3 Αυγούστου και διαβεβαίωσε πως η βου-
λευτής είναι σε στενή επικοινωνία με τη
γερμανική πρεσβεία στην Άγκυρα και το
προξενείο στην Αττάλεια. 

«Αφού ενημερώθηκε για τη σύλληψη, η
ομοσπονδιακή κυβέρνηση παρενέβη για
λογαριασμό της μέσω διαφόρων διαύ-
λων», επισημάνθηκε. Ο επίσημος λόγος
της σύλληψης δεν έχει ακόμη διευκρινι-
στεί. Το τουρκικό υπουργείο Εσωτερικών
δεν έχει προχωρήσει σε κανένα σχόλιο. 

Η βουλευτής, από το αντιπολιτευόμενο
ακροαριστερό κόμμα Die Linke, ευχαρί-
στησε το υπουργείο Εξωτερικών για την
υποστήριξή του, προσθέτοντας ότι το πε-
ριστατικό έδειξε για άλλη μια φορά ότι δεν
υπάρχει διαχωρισμός των εξουσιών στην
Τουρκία. 

«Μην ανησυχείτε: δεν θα με εκφοβίσει
το ένταλμα σύλληψης», έγραψε. Η ίδια
εκλέγεται βουλευτής από το 2017, γεννή-
θηκε στην Τουρκία και, σύμφωνα με τα
λεγόμενά της, είναι κουρδο-αλεβιτικής
καταγωγής. Έχει επανειλημμένα ασκήσει
κριτική στην τουρκική κυβέρνηση και κά-
νει εκστρατεία για να άρει η Γερμανία την
απαγόρευση των δραστηριοτήτων του Ερ-
γατικού Κόμματος του Κουρδιστάν, το
οποίο έχει χαρακτηριστεί τρομοκρατική
οργάνωση τόσο στην Τουρκία όσο και
στην ΕΕ.

Γράφει 
η Αλεξία Τασούλη

Νέο χαστούκι
στον «σουλτάνο»

Νέο χαστούκι
στον «σουλτάνο»

Ο Γερμανικός Σύνδεσμος Δημοσιογράφων DJV καταδεικνύει 
«το αυταρχικό καθεστώς του Ερντογάν» και προειδοποιεί τα μέλη του να
αποφεύγουν τα επαγγελματικά αλλά και ιδιωτικά ταξίδια στην Τουρκία
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Τ
ον τελευταίο καιρό στις επαφές και τις επι-
κοινωνίες μου, μου υποβάλλεται το ερώτη-
μα: «Εσύ ποιον στηρίζεις;». Θέλω λοιπόν

δημόσια και με παρρησία να καταθέσω την άποψή
μου.

Το διακύβευμα από όλη τη διαδικασία (εκλογή
προέδρου, διαρκές συνέδριο, Συνέδριο τον Νοέμ-
βρη) είναι σαφές. Η μια επιλογή αφορά τη διαχεί-
ριση του υπάρχοντος με εσωκομματικούς όρους
και την κατανομή ρόλων σε πρόσωπα. Η άλλη εί-
ναι η ουσιαστική επανίδρυση με όρους κοινωνίας.

Προς το παρόν, λοιπόν, τους στηρίζω
όλους/όλες και δεν στηρίζω κανέναν/καμία ειδι-
κά, γιατί είναι μεν ενταγμένοι στο πλαίσιο του
κόμματος, αλλά ακόμα δεν έχουν καταθέσει όρα-
μα, δεσμεύσεις, προτεραιότητες…

Έχουμε καταθέσει μαζί με άλλους συντρόφους
δύο κείμενα τα οποία εύκολα βρίσκει κανείς αν το
θέλει.

Κριτήριο για τη στήριξη από εμένα είναι να ξέρω
ποιοι/ποιες είναι υποψήφιοι/ες, δεδομένου ότι
υποψηφιότητες μπορούν να τεθούν μέχρι τις 2/9,
καθώς και η κατάθεση συγκεκριμένου πλαισίου
(πλατφόρμα) από τον καθένα/καθεμία με αναφο-
ρά σε θέματα ιδεολογίας, πολιτικής γραμμής,
προγράμματος και οργανωτικής πολιτικής.

Δεν μπορώ να στηρίξω κάποιον/κάποια που θα
επιδιώξει να οικοδομήσει προνομιακές σχέσεις
για ίδιον όφελος με το μιντιακό σύστημα (δηλαδή,
την ιδιοκτησία).

Μπορώ να στηρίξω  όποιον/όποια με πείσει ότι

αντιλαμβάνεται στις νέες συνθήκες που έχουν
διαμορφωθεί ότι υπάρχει ανάγκη σύνθεσης και
υπέρβασης.

Σύνθεσης και υπέρβασης όλων των ιστορικών
ρευμάτων της Αριστεράς και του προοδευτικού
χώρου για μια ΝΕΑ ΜΕΓΑΛΗ ΑΡΙΣΤΕΡΑ.

Δεν μπορώ να στηρίξω όποιον/όποια δεν αντι-
λαμβάνεται τις κοσμογονικές αλλαγές που έχουν
επισυμβεί. Αναφέρομαι στον πολυπολικό κόσμο,
στην κλιματική κρίση, στην επιστήμη και την τε-
χνολογία, στην τεχνητή νοημοσύνη, στη ρομποτι-
κή και κυρίως στην κρίση αξιών που διαπερνά τις
σύγχρονες κοινωνίες. Θα είναι κριτήριο για μένα
οι καταρχήν θέσεις των υποψηφίων. Μπορώ να
στηρίξω όποιον/όποια καταθέσει πρόταση για τις
κοινωνικές και πολιτικές συμμαχίες, δεδομένου
ότι ζούμε σε βαθιά καπιταλιστικές δομές και κα-
νείς δεν μπορεί να είναι με όλους.

Δεν μπορώ να στηρίξω όποιον/όποια δεν κατα-
θέσει πρόταση για την παραγωγική ανασυγκρότη-
ση της χώρας και για τις ενδοπεριφερειακές ανι-
σότητες.

Χρειαζόμαστε προγραμματικές θέσεις που θα

έχουν «γωνίες» και δεν θα υπηρετούν όλους και
κανέναν.

Μπορώ να στηρίξω όποιον/όποια καταθέσει
πρόταση για το μοντέλο του κόμματος. Πρόταση
που θα υπερβαίνει τις σημερινές αδυναμίες και
θα οδηγεί σε ένα κόμμα σε διαλεκτική σχέση με
τα στρώματα και τις τάξεις που θέλουμε να εκπρο-
σωπούμε. 

Δεν μπορώ να στηρίξω όποιον/όποια δεν αντι-
λαμβάνεται ότι μετά τον Αλέξη Τσίπρα κανένας
δεν θα είναι ισοϋψής και ότι πρέπει να είναι πρώ-
τος/πρώτη μεταξύ ίσων.

Μπορώ να στηρίξω όποιον/όποια αντιλαμβάνε-
ται την ανάγκη ύπαρξης ισχυρού γραμματέα,
εκλεγμένου με ευρεία νομιμοποιητική βάση (συ-
νέδριο), που θα αναλάβει την ουσιαστική επανί-
δρυση του κόμματος. Δεδομένου ότι ο/η πρό-
εδρος θα είναι υποψήφιος πρωθυπουργός.

Δεν μπορώ να στηρίξω όποιον/όποια επιμένει
στη λειτουργία των τάσεων με τη σημερινή τους
μορφή, που οδηγεί σε ένα κόμμα μεγαλομετόχων
και όχι σε κόμμα ενεργών μελών.

Μπορώ να στηρίξω όποιον/όποια αντιλαμβάνε-
ται την ανάγκη για έναν σύγχρονο αριστερό πα-
τριωτισμό που υπερασπίζεται το status των συνό-
ρων στη Βαλκανική και τη Μεσόγειο, προτάσσει το
συμφέρον της χώρας ενάντια στον ιμπεριαλισμό
και δεν αποτελεί δεδομένο σύμμαχο για τα συμ-
φέροντα των υπερδυνάμεων.

Δυστυχώς, ο χώρος δεν μου επιτρέπει περισσό-
τερα… Επιφυλάσσομαι.

Εσύ ποιον στηρίζεις;
τoυ 
Αντώνη 
Κοτσακά

Μέλος της ΠΓ
του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ

Δεν μπορώ να στηρίξω
όποιον/όποια δεν αντιλαμβάνεται 

ότι μετά τον Αλέξη Τσίπρα κανένας
δεν θα είναι ισοϋψής και ότι πρέπει 

να είναι πρώτος/πρώτη μεταξύ ίσων



Σ
την αντεπίθεση πέρασε όπως ήταν
αναμενόμενο ο πρώην πρόεδρος
των ΗΠΑ, Ντόναλντ Τραμπ, καταγ-

γέλλοντας ως «στημένο» το κατηγορητή-
ριο, μετά την άσκηση δίωξης σε βάρος
του για την απόπειρα ανατροπής του απο-
τελέσματος των εκλογών του 2020 στην
πολιτεία Τζόρτζια.

«Εμένα μου φαίνεται στημένο», ήταν η
αντίδραση του πρώην πλανητάρχη, ο
οποίος διεξάγει εκστρατεία στο πλαίσιο
της εσωκομματικής διαδικασίας των Ρε-
πουμπλικάνων για την ανάδειξη του υπο-
ψηφίου για τις προεδρικές εκλογές τον
Νοέμβριο του 2024. 

«Γιατί δεν μου απήγγειλαν κατηγορίες
πριν από δυόμισι χρόνια; Διότι ήθελαν να
το κάνουν εν μέσω της πολιτικής μου εκ-
στρατείας. Κυνήγι μαγισσών!», πρόσθεσε
ο Τραμπ, ο οποίος προηγείται στις δημο-
σκοπήσεις. 

Σύμφωνα με τα αμερικανικά δίκτυα
που το μετέδωσαν ως έκτακτη είδηση, η
δικαιοσύνη στην Τζόρτζια άσκησε δίωξη
στον Τραμπ και σε 18 συνεργάτες του για
τις παράνομες προσπάθειες στις οποίες
κατηγορούνται ότι προέβησαν για να εξα-
σφαλίσουν την ανατροπή του αποτελέ-
σματος των εκλογών του 2020 σε αυτή
την πολιτεία-κλειδί. 

Πρόκειται για την τέταρτη ποινική δίω-
ξη σε βάρος του Ντόναλντ Τραμπ μέσα σε
χρονικό διάστημα που δεν ξεπερνά τους
έξι μήνες. Η εισαγγελέας της κομητείας
Φούλτον, Φάνι Γουίλις, βασίστηκε σε
ισχύοντα νόμο στην Τζόρτζια που αφορά
τη δράση του οργανωμένου εγκλήματος
για την απαγγελία των κατηγοριών.

Ο νόμος, που χρησιμοποιείται κυρίως
για την άσκηση ποινικών διώξεων σε μέ-
λη συμμοριών, προβλέπει την επιβολή
ποινών φυλάκισης από πέντε έτη ως και

κάθειρξη 20 ετών. Παρά την ήττα του τότε
απερχόμενου προέδρου στην Τζόρτζια,
το 2020, ο Τραμπ και οι συγκατηγορούμε-
νοί του «αρνήθηκαν να αναγνωρίσουν ότι
έχασαν» και «συμμετείχαν εν γνώσει
τους και ιδία βουλήσει σε συνωμοσία
προκειμένου να ανατραπεί παράνομα το
αποτέλεσμα των εκλογών», σύμφωνα με
το κατηγορητήριο. 

Σώμα ενόρκων που συνεδρίασε στην
πρωτεύουσα της νοτιοανατολικής πολι-
τείας των ΗΠΑ ενέκρινε την απαγγελία
των κατηγοριών στο τέλος μιας ημέρας

που ήταν γεμάτη από καταθέσεις αυτο-
πτών μαρτύρων που κλήθηκαν από την
εισαγγελία.

Το σώμα των πολιτών που θα έχει ευ-
ρείες εξουσίες συγκροτήθηκε από την κ.
Γουίλις, η οποία διενεργούσε έρευνα για
την υπόθεση από το 2021, προκειμένου
να καταλήξει στο συμπέρασμα για το αν
υπάρχουν επαρκή αποδεικτικά στοιχεία
ώστε να ασκηθεί δίωξη στον μεγιστάνα
των ακινήτων για απάτη και παράνομη
προσπάθεια επέμβασης σε εκλογική δια-
δικασία.
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Ο Πέδρο Μπριόνες, στέλεχος του κόμματος Επανά-
σταση Πολιτών στον Ισημερινό και κατά τις δημοσκο-
πήσεις μεγάλο φαβορί της εκλογικής αναμέτρησης,
έπεσε νεκρός έπειτα από δολοφονική επίθεση. Είναι
το δεύτερο θύμα πριν καν συμπληρωθεί μία εβδομά-
δα από τη δολοφονία του Φερνάντο Βιγιαβισένσιο,
επίσης υποψήφιου προέδρου. 

Για τη δολοφονία του Βιγιαβισένσιο έγιναν συλλή-
ψεις, με τον αρχηγό της αστυνομίας να διευκρινίζει
πως οι συλληφθέντες έχουν βαρύ ποινικό μητρώο και
πως έχουν διαπράξει «άπειρα εγκλήματα» σχετιζόμε-

να με λαθρεμπόριο όπλων και ναρκωτικών, απαγωγές
και κλοπές. Ο υπουργός Εσωτερικών διαβεβαίωσε
από την πλευρά του ότι στελέχη της αστυνομίας συνε-
χίζουν την έρευνά τους για να βρουν ποιος έδωσε την
εντολή για τη δολοφονία. 

Ανάμεσα στην Κολομβία και το Περού, τους μεγαλύ-
τερες παραγωγούς κοκαΐνης στον κόσμο, ο Ισημερι-
νός βρίσκεται αντιμέτωπος με μια ανησυχητική αύξη-
ση του λαθρεμπορίου ναρκωτικών και της βίας των
συμμοριών. Το 2021, η χώρα κατάσχεσε ποσότητα-ρε-
κόρ 210 τόνων ναρκωτικών, ενώ την επόμενη χρονιά

κατέσχεσε άλλους 201 τόνους. 
Ο Πέδρο Μπριόνες δολοφονήθηκε έξω από το σπίτι

του, στην κοινότητα Σαν Ματέο, από δυο άνδρες που
κινούνταν με μοτοσικλέτα και κατόρθωσαν να διαφύ-
γουν. 

Σημειώνεται ότι το κεντρώο κόμμα του δολοφονη-
μένου υποψήφιου Φερνάντο Βιγιαβισένσιο βρήκε ως
αντικαταστάτη του τον δημοσιογράφο Κριστιάν Σουρί-
τα, για να ηγηθεί της μάχης στις εκλογές που χαρα-
κτηρίζονται από τον αγώνα κατά της εγκληματικότη-
τας και του λαθρεμπορίου ναρκωτικών.

Νεκρός και δεύτερος υποψήφιος πρόεδρος στον Ισημερινό που ζει ματωμένες εκλογές
Γράφει η Αλεξία Τασούλη

Πιο κοντά Ρωσία -
Βόρειο Κορέα
Για μία «μακρά στρατηγική συ-
νεργασία» αντάλλαξαν επιστολές
ο ηγέτης της Βόρειας Κορέας και
ο Ρώσος πρόεδρος. Οι επιστολές
απεστάλησαν με αφορμή την 78η
επέτειο της απελευθέρωσης της
Κορέας από την ιαπωνική αποι-
κιοκρατία. 
Στην επιστολή του προς τον Βλαν-
τίμιρ Πούτιν, ο Κιμ Γιονγκ Ουν δή-
λωσε ότι η φιλία των δύο χωρών
σφυρηλατήθηκε κατά τον Β’ Παγ-
κόσμιο Πόλεμο με τη νίκη επί της
Ιαπωνίας και τώρα «καταδεικνύει
πλήρως το αήττητο και τη δύναμή
τους στον αγώνα για τη συντριβή
των αυθαίρετων πρακτικών και
την ηγεμονία των ιμπεριαλιστών». 
Στην ίδια επιστολή ανέφερε επί-
σης πως «είμαι απολύτως πεπει-
σμένος ότι η φιλία και η αλληλεγ-
γύη θα αναπτυχθούν περαιτέρω».
Αντίστοιχα, ο Ρώσος πρόεδρος
Βλαντίμιρ Πούτιν στο μήνυμά του
προς τον Κιμ Γιονγκ Ουν, δεσμεύ-
θηκε επίσης να ενισχύσει τις δι-
μερείς σχέσεις. Οι ΗΠΑ έχουν
κατηγορήσει τη Βόρεια Κορέα ότι
προμηθεύει τη Ρωσία με όπλα για
τον πόλεμο που διεξάγει κατά της
Ουκρανίας. Η Πιονγιάνγκ και η
Μόσχα, βεβαίως, αρνούνται ότι
ισχύει κάτι τέτοιο.

«Κυνήγι μαγισσών» και «στημένες»
κατηγορίες καταγγέλλει ο Τραμπ 

Μετά την τέταρτη ποινική δίωξή του σε λιγότερο 
από έξι μήνες, αναρωτήθηκε γιατί γίνονται τώρα -που προηγείται 

στις δημοσκοπήσεις- και όχι το 2020 που συνέβησαν 
τα γεγονότα της Τζόρτζια 
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O
πρόεδρος της Κροατίας προκαλεί με
τις θρασύτατες δηλώσεις, που έκανε
σε εκδήλωση στην πόλη Γέλσα, για

τους προφυλακισμένους Κροάτες χούλιγκαν:
«Τους σκόρπισαν στις φυλακές για να τους
χτυπήσουν και να τους βιάσουν». Αυτές οι δη-
λώσεις του Ζόραν Μιλάνοβιτς μπορούν να θε-

ωρηθούν ύποπτες, μιας και
υπερασπίζεται με πάθος τους
μαχαιροβγάλτες νεοναζί της
Ντιναμό Ζάγκρεμπ, που αλώ-
νιζαν σε χώρες της Ευρώπης
προκαλώντας αιματηρά επει-
σόδια και κάνοντας βανδαλι-
σμούς. Μιλάμε για αληταρά-
δες που έχουν συλληφθεί και

ίσως ανάμεσά τους να κρύβεται και ο δολοφό-
νος του Μιχάλη Κατσουρή. 

Όλα όσα ανέφερε σε δημοσιογράφους δεί-
χνουν μια περίεργη συμπαράσταση στους
χούλιγκαν, που έχει θορυβήσει την ελληνική
πλευρά. Μετά την παρέμβαση που επιχείρησε
στην ελληνική δικαιοσύνη, το πήγε ακόμη πα-
ραπέρα, δίνοντας… συμβουλές για το τι θα
έπρεπε να κάνει ο Έλληνας πρωθυπουργός.

«Δεν τηρείται ο νόμος. Συμπεριφέρονται σε
αυτούς τους ανθρώπους σαν αιχμαλώτους
πολέμου. Αν ήμουν ο πρωθυπουργός, θα
σκεφτόμουν τι θα μπορούσα να
κάνω. Δεν είναι απλό. Μοιάζει
με τον νόμο του πολέμου.
Τους συμπεριφέρονται σαν
αιχμάλωτη μονάδα», είπε
και στη συνέχεια ανέφερε:
«Το είπα αυτό πριν από λίγες
ημέρες, φοβούμενος ότι θα συμ-
βεί κάτι τέτοιο, ότι θα υπάρξει μια
συλλογική ηθική τιμωρία. Τώρα μπορώ να
αναφερθώ στους λόγους για τους οποίους
έγινε τώρα και γιατί στην Ελλάδα και τι πρέπει
να πάρει η Ελλάδα από την UEFA και γιατί εί-
ναι σημαντικό για αυτούς να μεταφέρουν την
ευθύνη σε εκατό Κροάτες. Πόσοι Έλληνες εί-
ναι προφυλακισμένοι;», συμπλήρωσε. 

Και όσο οι ελληνικές Αρχές εργά-
ζονται πυρετωδώς για να βρουν το

φονικό όπλο, παρακολουθούν
την… αγωνία του Ζόραν Μιλάνο-
βιτς, ο οποίος υποστηρίζει: «Δεν
μπορείς να κρατάς φυλακισμένους

100 ανθρώπους για πέντε μέρες. Αυ-
τές οι πέντε μέρες δίνουν τη δυνατότη-

τα να βρεις τι έγινε και εξάλλου είναι άνθρω-
ποι και οι πολίτες μας έχουν ανθρώπινα δι-
καιώματα. Όμως οι Κροάτες οπαδοί αντιμε-
τωπίζονται σαν παράσιτα στην Ελλάδα. Δεν
έχει να κάνει με τη δημοκρατία και τον σεβα-
σμό στα ανθρώπινα δικαιώματα. Αν αυτή είναι
η Ευρωπαϊκή Ένωση σήμερα, καλύτερα να
μην την έχουμε».

Η απάντηση στις προκλητικές δηλώσεις
του Κροάτη προέδρου ήταν άμεση από την
ΕΛΑΣ, η οποία επισήμανε ότι «οι Κροάτες εί-
ναι απομονωμένοι από τους υπόλοιπους
κρατουμένους και κανείς δεν τους απειλεί».
Επίσης, έχουν δοθεί ειδικές κατευθύνσεις σε
συγκεκριμένα σωφρονιστικά ιδρύματα,
όπως αυτό της Λάρισας, ενώ γίνονται και
έλεγχοι ώστε να μην υπάρχουν Σέρβοι κρα-
τούμενοι στις ίδιες πτέρυγες.

Σύμφωνα με πληροφορίες, και στον Κορυ-
δαλλό είναι απομονωμένοι οι Κροάτες, κα-
θώς «προτεραιότητα, όπως για όλους τους
κρατούμενους, είναι να μην απειληθεί η σω-
ματική τους ακεραιότητα», τονίζουν αρμό-
διες πηγές.

Σύμφωνα με έγκυρες πηγές, κάποιοι από τους συλληφθέντες
έχουν περίεργο παρελθόν στην Κροατία. Οι πληροφορίες αυτές
κάνουν λόγο για σεσημασμένους κακοποιούς που έχουν παρει-
σφρήσει στους κόλπους των οργανωμένων των ΒΒΒ και υπάρ-
χουν ογκωδέστατοι φάκελοι και δικογραφίες που τους αφορούν! 

Μάλιστα, κάποιοι από αυτούς είναι ήδη γνωστοί στις ελληνι-
κές Αρχές και ο διαχωρισμός που έγινε από άλλους προφυλακι-
σμένους συμπατριώτες τους έχει τη σημασία του! 

Αυτό που προξενεί έκπληξη είναι το… πάθος του Ζόραν Μι-
λάνοβιτς για τους επιδρομείς της Νέας Φιλαδέλφειας. Για δύο
συνεχόμενες ημέρες και μάλιστα πριν από το πρώτο παιχνίδι
της ΑΕΚ με την Ντιναμό στο Ζάγκρεμπ έριχνε λάδι στη φωτιά.
Ποιοι είναι οι λόγοι αυτών των «περίεργων» παρεμβάσεων που
επιχειρεί; Από ποιους και γιατί δείχνει να πιέζεται τόσο πολύ,

ώστε να φθάσει να κατηγορεί τις ελληνικές Αρχές για βιασμούς
και ξυλοδαρμούς; Ποιο είναι το μυστικό που κρύβουν οι Κροά-
τες και αφορά τους χούλιγκαν νεοναζί; Τα ερωτήματα είναι πολ-
λά και οι έρευνες των Αρχών δεν έχουν σταματήσει! 

Την ίδια ώρα, άμεση ήταν η απάντηση του εκπροσώπου του
ελληνικού υπουργείου Εξωτερικών, Στράτου Ευθυμίου, σχετικά
με τις δηλώσεις του προέδρου της Κροατίας για τους κρατούμε-
νους χούλιγκαν στην υπόθεση της δολοφονίας του 29χρονου
Μιχάλη Κατσουρή στη Νέα Φιλαδέλφεια.

Ο κ. Ευθυμίου, σε ερώτηση δημοσιογράφου σχετικά με τις
δηλώσεις του προέδρου της Κροατίας Ζόραν Μιλάνοβιτς, είπε:
«Από την πρώτη στιγμή, οι κυβερνήσεις της Ελλάδας και της
Κροατίας βρίσκονται σε επικοινωνία για τη διαχείριση της κατά-
στασης που έχει προκύψει μετά την τραγική δολοφονία του Έλ-

ληνα φιλάθλου. Στην Ελλάδα λειτουργεί κράτος δίκαιου. Με σε-
βασμό των θεμελιωδών δικαιωμάτων όλων όσοι βρίσκονται σε
προσωρινή κράτηση, η ανεξάρτητη ελληνική δικαιοσύνη θα
κρίνει την υπόθεση αμερόληπτα και αντικειμενικά. Η δε ελληνι-
κή Πολιτεία πάντοτε εγγυάται την τήρηση της νομιμότητας και
την ακεραιότητα όσων βρίσκονται σε σωφρονιστικά καταστήμα-
τα. Οποιεσδήποτε δηλώσεις στρεβλώνουν την πραγματικότητα
δεν προσφέρουν καλή υπηρεσία υπό τις παρούσες συνθήκες».

Εντωμεταξύ, στο ζήτημα των Κροατών χούλιγκαν της Ντιναμό
Ζάγκρεμπ που έχουν προφυλακιστεί σε 16 ελληνικές φυλακές
αναφέρθηκε χθες ο πρωθυπουργός της Κροατίας, Αντρέι Πλέν-
κοβιτς, ο οποίος σε αντίθεση με τις προκλητικές δηλώσεις του
προέδρου της χώρας τόνισε ότι η υπόθεση είναι στα χέρια της
ελληνικής δικαιοσύνης, αδειάζοντας ουσιαστικά τον Μιλάνοβιτς.

Το σκοτεινό παρελθόν των συλληφθέντων 

Το ένοχο μυστικό 
του Ζόραν Μιλάνοβιτς

του Nίκου 
Τσιλιπουνιδάκη

� Τους δύο Κροάτες που οργά-
νωσαν τη φονική εκδρομή και

επίθεση στη Νέα Φιλαδέλφεια
και στοίχισε τη ζωή στον Μιχάλη
Κατσουρή αποκαλύπτει σε ρε-
πορτάζ της η εφημερίδα «Nacio-
nal», παρουσιάζοντας φωτογρα-
φίες τους και βάζοντας τίτλο στο
δημοσίευμά της «Αυτοί είναι οι
δυο Κροάτες που οργάνωσαν την
εκδρομή θανάτου και διέφυγαν
της σύλληψης».

Μάλιστα, κλείνοντας το ρεπορ-
τάζ, η εφημερίδα θέτει μερικά
ερωτήματα προς τις κροατικές
Αρχές: «Το βασικό ερώτημα είναι
γιατί η κροατική αστυνομία δεν
συμμετείχε πιο ενεργά στην απο-
τροπή της κλιμάκωσης της βίας,
γιατί, τελικά, η κροατική αστυνο-
μία δεν πήγε στην Αθήνα, αλλά αν-
τίθετα αποποιήθηκε τις ευθύνες
με ισχυρισμούς ότι έστειλε έγκαι-
ρα στην Ελληνική Αστυνομία πλη-
ροφορίες για το κομβόι των οπα-
δών που πήγε στην Αθήνα;».

Προκλητικός ο πρόεδρος της Κροατίας, υπερασπίζεται τους Κροάτες
χούλιγκαν που προκαλούν αιματηρά επεισόδια και κάνουν βανδαλισμούς 
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Σ
ε κατάσταση σοκ βρίσκεται η το-
πική κοινωνία της Ευρυτανίας
μετά το άγριο έγκλημα, την εν ψυ-

χρώ αδελφοκτονία που σημειώθηκε αρ-
γά το απόγευμα της Δευτέρας στη Γρανί-
τσα Αγράφων. Σύμφωνα με αστυνομικές

πηγές, οι άνδρες της
Ασφάλειας πλέον εξετά-
ζουν τους λόγους για
τους οποίους ο 53χρο-
νος -οικοδόμος στο
επάγγελμα- σκότωσε με
καραμπίνα τον 58χρονο
κτηνοτρόφο αδελφό του.
Οι ίδιες πηγές ανέφεραν

χθες πως στο διαβιβαστικό που συνέτα-
ξαν οι αστυνομικοί αναφέρουν ότι τα δύο
αδέλφια έρχονταν συχνά σε λεκτική αν-
τιπαράθεση το τελευταίο διάστημα για
προσωπικούς λόγους.

Το χρονικό του εγκλήματος
Όλα ξεκίνησαν το μεσημέρι της Δευτέ-

ρας, όταν τα δύο αδέλφια είχαν πάει σε
καφενείο της περιοχής, ενώ στη συνέχεια
επέστρεψαν στο πατρικό τους, όπου δια-
μένουν με τη μητέρα τους. Τη στιγμή που
έτρωγαν, για αδιευκρίνιστο λόγο μέχρι
στιγμής άρχισαν να μαλώνουν άγρια. Τότε
ο 53χρονος πήρε την καραμπίνα και τρία
φυσίγγια και πυροβόλησε σε ευθεία βολή
από απόσταση πέντε μέτρων το θύμα με
συνέπεια να τον τραυματίσει θανάσιμα.

Σύμφωνα με πληροφορίες της «Polit-
ical», η ΕΛΑΣ ενημερώθηκε για το τρα-
γικό περιστατικό από τον τρίτο αδελφό
της οικογένειας. Χθες από την Αστυνο-
μία άφηναν να εννοηθεί ότι το 58 ετών
θύμα ήταν σε κατάσταση μέθης όταν
τσακώθηκε με τον κατηγορούμενο
δράστη. Έως τώρα δεν έχει γίνει γνω-
στό αν ήταν επίσης σε κατάσταση μέθης
και ο θύτης.

Ο 53χρονος δράστης, ο οποίος πυρο-
βόλησε τον αδελφό του μπροστά στα μά-
τια της ανήλικης συγγενούς (δεν έχει
ακόμη αποσαφηνιστεί αν ήταν η κόρη
κάποιου) του θύματος, σκότωσε και το
άλογο του αδελφού του! Βασικό σενάριο,
το οποίο είναι υπό εξέταση από την
ΕΛΑΣ, αποτελεί ο δράστης να προχώρη-

σε πρώτα στη θανάτωση του αλόγου, γε-
γονός που ενδέχεται να πυροδότησε τον
καβγά. Σύμφωνα με το Mega, που υπο-
στηρίζει αυτή την εκδοχή, ο 58χρονος
ζήτησε τον λόγο για τα πυρά που εξαπέ-
λυσε ο αδελφός του κατά του αλόγου και
τότε ο 53χρονος έστρεψε την καραμπίνα
σε εκείνον και τράβηξε τη σκανδάλη.
Επισήμως, η ΕΛΑΣ δεν γνωρίζει ακόμη
αν η θανάτωση του αλόγου έγινε πριν ή
μετά την αδελφοκτονία.

Οι έρευνες της Ασφάλειας
Οι συγχωριανοί θύτη και θύματος ήταν

από την πρώτη στιγμή σε κατάσταση σοκ,
με τον δράστη να συλλαμβάνεται άμεσα
από τους αστυνομικούς του ΑΤ Κερασο-
χωρίου, οι οποίοι κατάσχεσαν και το φο-
νικό όπλο, μια κυνηγετική καραμπίνα.
Πλέον η υπόθεση πέρασε στην Ασφάλεια
Καρπενησίου, ενώ η σορός του θύματος
θα μεταφερθεί στην Ιατροδικαστική Υπη-
ρεσία Λαμίας. 

Ο δράστης επρόκειτο να οδηγηθεί στον
εισαγγελέα Πλημμελειοδικών Καρπενη-
σίου και στη συνέχεια στον ανακριτή
προκειμένου να απολογηθεί ή να ζητή-
σει προθεσμία. 

Ο ίδιος θα κληθεί να δώσει τις δικές

του εξηγήσεις για το τι ακριβώς συνέβη.
Οι αστυνομικές αρχές αναμένεται να

πάρουν όλες τις καταθέσεις από τους εμ-
πλεκομένους για να διαπιστώσουν τι
ακριβώς έχει συμβεί, ενώ θα εξετάσουν
αν θύτης και θύμα είχαν και άλλους δια-
πληκτισμούς κατά το παρελθόν. Καταθέ-
σεις θα δώσουν και τα πρόσωπα που
γνώριζαν την οικογένεια. «Είναι μια σο-
βαρή υπόθεση, ένας άνθρωπος έχασε τη
ζωή του, είναι καθαρή ανθρωποκτονία»,
έλεγαν χθες αρμόδιες αστυνομικές πη-
γές στην «Political». 

Η προανάκριση συνεχίζεται από τους
αρμόδιους αξιωματικούς της Ασφάλειας
Καρπενησίου, ενώ η δικογραφία της
υπόθεσης αναμένεται να παραδοθεί
στον αρμόδιο εισαγγελέα που χειρίζεται
το περιστατικό.

Αποτροπιασμό προκάλεσε χθες η νέα υπόθεση του κα-
ταγγελλόμενου βιασμού ενός 9χρονου κοριτσιού στη Λά-
ρισα από έναν 50χρονο, με την οικογένεια του παιδιού να
καταγγέλλει όσα έγιναν. Σύμφωνα με το eleftheria.gr, ο ει-
σαγγελέας Πλημμελειοδικών Λάρισας άσκησε ποινική
δίωξη στον 50χρονο για γενετήσιες πράξεις σε βάρος της
9χρονης μαθήτριας. Το ανήλικο κορίτσι πήγαινε σπίτι του
και μετά τις αποτρόπαιες πράξεις του ο άνδρας τής έδινε…

5 ευρώ για να μην πει σε κανέναν τίποτα για τον βιασμό.
Τα τοπικά μέσα ενημέρωσης ανέφεραν χθες πως η

9χρονη ανέφερε στις φίλες της όσα έζησε στα χέρια του
50χρονου και από στόμα σε στόμα οι ανατριχιαστικές λε-
πτομέρειες έφτασαν στα αυτιά των γονιών της, οι οποίοι
κατήγγειλαν αμέσως την ασέλγεια του άνδρα.

Η πράξη του βιασμού, σύμφωνα με την καταγγελία της
οικογένειας, έγινε πριν από μερικούς μήνες. Στη δικο-

γραφία περιγράφεται ότι ο άνδρας κάλεσε το κορίτσι σπί-
τι του και τη βίασε, ενώ μετά της έδωσε 5 ευρώ για να μην
αποκαλύψει το «μυστικό».

Η Υποδιεύθυνση Ασφάλειας Λάρισας ερευνά την υπό-
θεση μετά την καταγγελία των γονιών της 9χρονης για
τον 50χρονο, ο οποίος πλέον θα κληθεί να δώσει εξηγή-
σεις. Πάντως, ο ίδιος αρνείται τις κατηγορίες.

Μίλτος Σακελλάρης

Ψάχνουν τα βαθύτερα 
αίτια της αδελφοκτονίας

Για συχνούς διαπληκτισμούς μεταξύ τους κάνουν λόγο 
στη Γρανίτσα Αγράφων, όπου ένας 53χρονος σκότωσε 

τον 58χρονο αδερφό του στο οικογενειακό τραπέζι - Δεν είναι
σαφές αν σκότωσε το άλογό του πριν ή μετά τον φόνο 

Ο 50χρονος έδωσε €5 στην 9χρονη για να μην αποκαλύψει τον βιασμό

του Μίλτου 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com
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Στις 31 Αυγούστου 2023 λήγει η προθεσμία
υποβολής των δηλώσεων φορολογίας εισοδή-
ματος φυσικών και νομικών προσώπων του
έτους 2022. Μέχρι τότε θα πρέπει να έχουν κα-
ταβληθεί και οι δύο πρώτες από τις οκτώ συνο-
λικά δόσεις για την εξόφληση του φόρου.

Συγκεκριμένα, οι φορολογούμενοι μέχρι τέ-
λος Αυγούστου οφείλουν να προχωρήσουν σε:

• Υποβολή φορολογικών δηλώσεων φυσικών

και νομικών προσώπων έως 31/8/2023 και ώρα
15.00 (τα μέλη εταιρειών ΟΕ - ΕΕ έως
15/9/2023).

• Λύσεις μισθωτηρίων που έληξαν πριν από τις
31/12/2022.

• Πληρωμή 1ης και 2ης δόσης φόρου εισοδή-
ματος για όσους υπέβαλαν δήλωση από
1/8/2023 έως τέλος Αυγούστου.

• Πληρωμή 2ης δόσης φόρου εισοδήματος για

όσους υπέβαλαν δήλωση έως 31/7/2023.
• Πληρωμή 4ης δόσης ΕΝΦΙΑ.
• Πληρωμή δόσεων από ρυθμίσεις σε ΔΟΥ και

ασφαλιστικά ταμεία.
Μέχρι τη Δευτέρα είχαν υποβληθεί συνολικά

5.918.667 δηλώσεις, ενώ υπολείπονται 500.000.
Από τις ήδη υποβληθείσες, το 1.129.259 έχουν
επιστροφή φόρου, ενώ οι 674.360 είναι με άμε-
ση επιστροφή.

Σ
χεδόν έτοιμες είναι οι βασικές
παράμετροι του σχεδίου που
αφορά τη χορήγηση σύνταξης σε

περίπου 150.000 ασφαλισμένους με
υψηλά χρέη, που υπερβαίνουν τις
20.000 ευρώ.

Σύμφωνα με τις τελευταίες πληροφο-
ρίες, αρχικά θα πραγματοποιείται ενδε-
λεχής έλεγχος των περιουσιακών στοι-
χείων του οφειλέτη και εφόσον διαπι-
στωθεί πως δεν υπάρχει οικονομική δυ-
νατότητα να αποπληρώσει τις οφειλές
του, θα ανοίγει ο δρόμος έκδοσης σύντα-
ξης και για χρέη άνω των 20.000 ευρώ,
ενώ για τους αγρότες το ποσό θα διαμορ-
φώνεται πάνω από τις 6.000 ευρώ.

Αρχικά θα γίνεται παρακράτηση του
συνόλου της σύνταξης για το ποσό της
οφειλής που υπερβαίνει τις 20.000 ευ-
ρώ και μέχρι ένα συγκεκριμένο όριο
που θα καθοριστεί. Είναι προφανές πως
το όριο θα κυμαίνεται σε λογικά επίπε-

δα και σκοπός είναι να στηριχθούν όσοι
έχουν πραγματική ανάγκη. Όταν η
οφειλή μειωθεί στο όριο των 20.000 ευ-
ρώ, θα ενταχθεί στη διαδικασία που
προβλέπεται ήδη, με συμψηφισμό της
εναπομένουσας οφειλής με τμήμα της
σύνταξης σε 60 δόσεις.

Σύμφωνα με πληροφορίες, για τους
επαγγελματίες και τους αγρότες οι
οποίοι έχουν θεμελιώσει σχετικό δι-
καίωμα, δηλαδή έχουν κλείσει τα 67 έτη
και έχουν πληρώσει τουλάχιστον 15 έτη
ασφάλισης, θα ισχύσουν τα παρακάτω:
� Αύξηση των ορίων χρεών για τους
επαγγελματίες στις 30.000 ευρώ (από
20.000 ευρώ) και για τους αγρότες στις
8.000 ευρώ (από 6.000 ευρώ).

� Ρύθμιση των χρεών αυτών σε έως 60
δόσεις-παρακρατήσεις χρεών επί της
σύνταξής τους.

Τι πρέπει να αποδείξει
αυτός που χρωστά

Η αύξηση αυτή των ορίων δεν θα έρ-
θει χωρίς προϋποθέσεις, καθώς στόχος
είναι να βοηθηθούν όσοι πραγματικά
δεν μπορούν να λάβουν σύνταξη και μέ-
νουν εκτός συστήματος επειδή δεν
μπορούν να πληρώσουν και όχι οι στρα-
τηγικοί κακοπληρωτές. Έτσι, για να
κερδίσει την αύξηση του πλαφόν ο
ασφαλισμένος-οφειλέτης του ΕΦΚΑ θα
πρέπει να αποδεικνύει ότι:

• Δεν διαθέτει τραπεζικές καταθέσεις

από τις οποίες θα μπορούσε να πληρω-
θεί το έξτρα χρέος πάνω από τις 20.000
ευρώ (ή τις 6.000 ευρώ αν είναι αγρό-
της), ώστε να λάβει σύνταξη -συνεπώς
βρίσκεται σε πραγματική αδυναμία.

• Δεν διαθέτει ακίνητη περιουσία τέ-
τοιου μεγέθους, ώστε να μπορεί να
αποπληρώσει τις έξτρα οφειλές του.

Τονίζεται ότι με το υφιστάμενο καθε-
στώς οι κατηγορίες αυτές που έχουν
χρέη προς τον ΕΦΚΑ έως 20.000 ευρώ
(όταν πρόκειται για ελεύθερους επαγ-
γελματίες) και έως 6.000 ευρώ (όταν
πρόκειται για αγρότες) μπορούν να εν-
ταχθούν σε ρύθμιση των χρεών σε 60
δόσεις και να λάβουν τη σύνταξή τους.

Οι δόσεις εξοφλούνται με παρακρά-
τηση από το ποσό της σύνταξης.

Εφόσον η οφειλή ξεπερνά τα όρια αυ-
τά, ο ασφαλισμένος δεν μπορεί να εν-
ταχθεί στη ρύθμιση και παραμένει χω-
ρίς σύνταξη.

amaliakatzou@gmail.com

Γράφει 
η Αμαλία Κάτζου

Πώς θα πάρουν συντάξεις
όσοι έχουν μεγάλα χρέη… 

Στις 31 Αυγούστου λήγει η προθεσμία υποβολής των φορολογικών δηλώσεων

Στην τελική ευθεία το σχέδιο της κυβέρνησης 
που αφορά 150.000 ασφαλισμένους 
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Ε
ως σήμερα ο τουρισμός στην
Ελλάδα έχει σπάσει κάθε ρε-
κόρ και η χώρα μας αναμένε-

ται, σύμφωνα με την έως τώρα πορεία
του, να καταγράψει νέο ρεκόρ στις
τουριστικές αφίξεις. Όλα καλά λοιπόν
έως τώρα, αλλά μετά τον Αύγουστο τι;
Αυτή είναι η μεγάλη αγωνία όλων όσοι
ασχολούνται με τον τουριστικό
κλάδο. Θα πετύχουμε τον στόχο
μας να έχουμε επισκέπτες και
τους off season μήνες; Τα στοι-
χεία είναι ενθαρρυντικά για τον
τουρισμό 365 ημερών τον χρόνο,
αφού οι κρατήσεις για τον Οκτώ-
βριο αγγίζουν τα 3 εκατομμύρια.

Σύμφωνα με έρευνα του Παγκόσμι-
ου Συμβουλίου Ταξιδιών και Τουρι-
σμού (WTTC), ο τουριστικός κλάδος
προβλέπεται πως θα αυξήσει τη συ-
νεισφορά του στο ΑΕΠ κατά 15,5 τρισ.
δολ. έως το 2033 σε παγκόσμιο επίπε-
δο. Το WTTC προβλέπει επίσης πως
έως το τέλος του 2023 σχεδόν οι μισές
από τις 185 χώρες είτε θα έχουν ανα-
κάμψει πλήρως στα επίπεδα προ της
πανδημίας, είτε θα αγγίζουν το 95%
της ανάκαμψής τους. Τα στοιχεία είναι
ενδεικτικά της σπουδαιότητας του
κλάδου για τις εγχώριες οικονομίες.

Από την αρχή κιόλας της νέας χρο-
νιάς τα στοιχεία της Τράπεζας της Ελ-
λάδος (ΤτΕ), τα οποία αφορούν το τα-
ξιδιωτικό ισοζύγιο για το α’ τρίμηνο
του έτους κατ’ αντιστοιχία με την ίδια

περίοδο του 2022, παρουσίασαν πλε-
όνασμα 233,2 εκατ. ευρώ.

Τεράστια άνοδος εισπράξεων
Οι ταξιδιωτικές εισπράξεις αυξήθη-

καν κατά 63,8% την ίδια χρονική στιγ-
μή και η εισερχόμενη ταξιδιωτική κί-
νηση αυξήθηκε κατά 74,7% την περίο-

δο Ιανουαρίου - Μαρτίου σε
σχέση με την ίδια περίοδο του
2022.

Στα περισσότερα νησιά μας
οι κρατήσεις καταγράφονται
ιδιαίτερα αυξημένες συγκριτι-

κά με τα προηγούμενα χρόνια
και οι κλασικοί προορισμοί,

όπως είναι η Κρήτη, η Ρόδος, η Μύκο-
νος, η Κέρκυρα, η Χαλκιδική και η Πε-
λοπόννησος, παρουσιάζουν ιδιαίτερα
αυξημένη ροή.

Και ενώ διανύουμε το ζενίθ της του-
ριστικής σεζόν, τα βλέμματα, κυρίως
των επιχειρηματιών, στρέφονται στην
επόμενη μέρα. Η σεζόν έχει επιμη-
κυνθεί έως έναν βαθμό, ωστόσο το
μέγα ζητούμενο, το οποίο αποτελεί
και βασική στόχευση της ελληνικής
Πολιτείας, είναι να καταστεί η χώρα
μας τουριστικός προορισμός 365 μέ-
ρες τον χρόνο, γνωρίζοντας ότι το γε-
γονός δημιουργεί τεράστιες αναπτυ-
ξιακές ευκαιρίες. Και μάλλον φαίνεται
να τα καταφέρνουμε καθώς, σύμφωνα
με τα στοιχεία που επεξεργάζεται και
παρουσιάζει έως και τον μήνα Οκτώ-
βριο το Ινστιτούτο του Συνδέσμου των
Ελληνικών Τουριστικών Επιχειρήσε-
ων (ΙΝΣΕΤΕ), διαφαίνεται πως η χρο-
νιά θα κυλήσει πολύ καλά και για τους
off season μήνες του έτους.

Έχουμε ήδη 2.740.000 
κρατήσεις για Οκτώβριο

Από τον ψηφιακό καταγραφέα του
ΙΝΣΕΤΕ, το AirData Tracker, προκύπτει
πως τον μήνα Οκτώβριο αναμένεται να
ταξιδέψουν προς τη χώρα μας
2.738.776 ταξιδιώτες, σύμφωνα με τις
ζητηθείσες αεροπορικές θέσεις για
τον 10ο μήνα του έτους. 

Σύμφωνα με την ποσοστιαία μετα-
βολή, με βάση τα αντίστοιχα καταγε-
γραμμένα στοιχεία του 2022 τα πρόση-
μα είναι θετικά και είναι εντυπωσιακό
και αξίζει να σημειωθεί πως η μεγαλύ-
τερη ποσοστιαία αύξηση καταγράφε-
ται, σε διψήφιο ποσοστό, τον μήνα
Μάρτιο, καθώς διατέθηκαν 44,9% πε-
ρισσότερες αεροπορικές θέσεις, δι-
πλασιάζοντας σχεδόν τα ποσοστά, ενώ
τον Απρίλιο, σε επίσης διψήφιο ποσο-
στό, υπήρξε αύξηση των διαθέσιμων
αεροπορικών θέσεων κατά 16,1%, σε
σχέση με το 2022.

Και οι φθινοπωρινοί μήνες κατα-
γράφουν θετικά μηνύματα, με τον
Οκτώβριο να σημειώνει αυξητική τά-
ση σε ποσοστό 5,8% σε σχέση με τον
αντίστοιχο μήνα της περασμένης χρο-
νιάς. Θετική είναι η τάση και τον Σε-
πτέμβριο, καθώς οι αεροπορικές θέ-
σεις που έχουν διατεθεί φτάνουν στο
16,1%, ποσοστό μεγαλύτερο από τον
αντίστοιχο μήνα πέρυσι. 

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Γράφει 
η Ρεγγίνα 

Σαβούρδου

Κερδίζουμε και το στοίχημα του... 365
Τ Ο Υ Ρ Ι Σ Μ Ο Σ

Οι Βρετανοί ψηφίζουν 
όλες τις εποχές Ελλάδα

Η βρετανική αγορά είναι αυτή που διατηρεί την
πρωτοκαθεδρία και κατά τους φθινοπωρινούς μήνες.
Μόνο τον Αύγουστο -και αποτελεί χαρακτηριστικό
παράδειγμα της τάσης- σχεδόν ένα εκατομμύριο επι-
σκέπτες από τη Μεγάλη Βρετανία, συγκεκριμένα
959.384 επιβάτες, βρέθηκαν στη χώρα μας απολαμ-
βάνοντας τις υπέροχες ομορφιές της.

Τον Σεπτέμβριο αναμένονται 869.933 Βρετανοί,
διόλου ευκαταφρόνητος αριθμός επισκεπτών, και τον
Οκτώβριο έχουν προσφερθεί 570.619 αεροπορικές
θέσεις στη Μεγάλη Βρετανία για τους Βρετανούς που
επιθυμούν να επισκεφτούν την Ελλάδα. Αξίζει να ση-
μειώσουμε πως οι αεροπορικές θέσεις ανοίγουν με
βάση την προσφερόμενη ζήτηση ανά αγορά και ανά
εποχή και, ως εκ τούτου, έχει ήδη καταγραφεί η ανά-
λογη τάση από τους Βρετανούς για ταξίδια στην Ελλά-
δα τη δεδομένη περίοδο.

Σύμφωνα με τα στοιχεία 
του ΙΝΣΕΤΕ, διαφαίνεται ότι 

η χρονιά θα κυλήσει πολύ καλά
και για τους off season μήνες 



Ε
ίναι ξεκάθαρο ότι για τους του-
ρίστες το βασικό μοντέλο επιλο-
γής διακοπών είναι ο παραθερι-

στικός τουρισμός, αυτό που στην Ελλά-
δα ονομάζουμε «ήλιος και θάλασσα»
και διαθέτουμε εν αφθονία.

Αρκετά σημαντική συνεισφορά κατα-
γράφει και ο περιηγητικός και συνεδρια-
κός τουρισμός, ενώ πολύ συχνή είναι
πλέον η ζήτηση του αθλητικού και ποδη-
λατικού τουρισμού, με αρκετά νησιά
όπως η Λήμνος, για παράδειγμα, να
έχουν επενδύσει σε υποδομές για τέτοι-
ες αθλητικές δραστηριότητες και διοργα-
νώσεις. Αυξητική τάση καταγράφει και ο
αριθμός των επισκεπτών που προτιμούν
να κλείνουν τα εισιτήρια και να οργανώ-
νουν το ταξίδι τους μόνοι τους και όχι μέ-
σω κάποιου ταξιδιωτικού πρακτορείου.
Κατά βάση οι διακοπές τους κυμαίνονται
κοντά στις 8 διανυκτερεύσεις, ενώ φαί-
νεται ότι αναζητούν να αποκτήσουν βιω-
ματικές εμπειρίες μέσα από τη συμμετο-
χή τους σε διάφορες δραστηριότητες των
εναλλακτικών μορφών τουρισμού.

Η «στροφή» σε εναλλακτικές μορ-

φές καταγράφει δυναμική αύξηση τα

τελευταία χρόνια, αφού πολλοί είναι οι

επισκέπτες που γυρνούν την πλάτη στον

μαζικό τουρισμό και επιλέγουν διαφο-

ρετικούς τρόπους για τις διακοπές τους.

Επέλαση από τις ΗΠΑ
Η Κρήτη αποτελεί έναν ιδανικό προ-

ορισμό που ικανοποιεί τόσο τις συμβα-
τές μορφές διακοπών όσο και πολλές
εναλλακτικές, αφού διαθέτει ατέλει-
ωτες παραλίες, φαράγγια και βουνά,
περιοχές απαράμιλλης ομορφιάς, αλλά
και δυνατότητες για θρησκευτικό, πολι-
τιστικό τουρισμό και τουρισμό γευσι-
γνωσίας. Είναι επίσης γνωστό ότι τα τε-
λευταία χρόνια επιχειρηματίες και τοπι-
κοί άρχοντες κάνουν μια συντονισμένη
προσπάθεια να προσελκύσουν ψηφια-

κούς νομάδες, προσφέροντας βεβαίως
και τις απαραίτητες υποδομές, εγχείρη-
μα το οποίο φαίνεται πως πιάνει τόπο.

Μιλήσαμε για το έκδηλο ενδιαφέρον
των Βρετανών για διακοπές στην Ελλά-
δα, ωστόσο υπάρχει μια ακόμη αγορά,
αυτή των high spenders τουριστών των
Ηνωμένων Πολιτειών της Αμερικής,
που καταγράφουν για φέτος πραγματι-
κή «επέλαση» τόσο προς την Ελλάδα
όσο και προς άλλες ευρωπαϊκές χώρες,
καθώς πράγματι για τις διακοπές τους
και προτιμούν και επιλέγουν ευρωπαϊ-
κούς προορισμούς.

Μάλιστα, με βάση τα διαθέσιμα στοι-
χεία φέτος αναμένεται αύξηση των
Αμερικανών επισκεπτών κατά 55% σε

σχέση με το 2022, με την Ελλάδα να
αποτελεί για τους Αμερικανούς σημαν-
τικό πόλο έλξης. Η European Travel
Commission (ETC) προβλέπει πως αυτή
η υψηλή ζήτηση για ευρωπαϊκούς προ-
ορισμούς θα αγγίξει τουλάχιστον το 80%
των εσόδων του 2019. Συνολικά οι προ-
ορισμοί της Νότιας Μεσογείου σημεί-
ωσαν την ταχύτερη ανάκαμψη. Οι υψη-
λές τιμές τόνωσαν την ελκυστικότητα
των πιο προσιτών προορισμών, με τους
παραθεριστές να συρρέουν στην Τουρ-
κία (-2%) για να επωφεληθούν από την
ασθενέστερη λίρα. Το Λουξεμβούργο (-
4%), η Σερβία (-6%), η Ελλάδα (-6%) και η
Πορτογαλία (-7%) προσεγγίζουν επίσης
τα επίπεδα του 2019.
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Γέμισε η χώρα μας
τροχόσπιτα
Ο οδικός τουρισμός καταγράφει
επίσης μια σημαντική δυναμική και
μάλιστα η είσοδος ξένων αυτοκι-
νούμενων τροχόσπιτων στη Βόρεια
Ελλάδα σημείωσε αύξηση σε ποσο-
στό 30% σε σχέση με πέρυσι. Ψηλά
στις προτιμήσεις των ξένων επισκε-
πτών αυτοκινούμενου τροχόσπιτου
βρίσκεται η Χαλκιδική, στην οποία
κατευθύνεται το 50% του συνόλου,
ενώ ποσοστό 30% κατευθύνεται
προς την Πιερία και 20% «παίρνει τα
βουνά» κυρίως προς την Πίνδο. Άλ-
λωστε, ολοένα και αυξάνουν αυτοί
που αναζητούν τη δροσιά στη φύση
εν μέσω θέρους, γεγονός που υπό
προϋποθέσεις μπορεί να συνεισφέ-
ρει σημαντικά στην πολυπόθητη
επιμήκυνση της τουριστικής περιό-
δου στη χώρα μας.
Με βάση τα επίσημα στοιχεία του
European Caravan Federation
(ECF), υπάρχουν 2,8 εκατομμύρια
αυτοκινούμενα τροχόσπιτα και
3,8 εκατομμύρια τροχόσπιτα και ο
τζίρος της συγκεκριμένης αγοράς,
συμπεριλαμβανομένων των διανυ-
κτερεύσεων κάμπινγκ και του εξο-
πλισμού και των ανταλλακτικών
της, το 2022 έφτασε τα 120 δισ. ευ-
ρώ, ποσό που ισοδυναμεί με το
εθνικό ακαθάριστο προϊόν της Ελ-
λάδας. Στην Ελλάδα με τη σημαντι-
κή μείωση του φόρου εισαγωγής
για τα αυτοκινούμενα τροχόσπιτα,
κατά 75%, από 20.000 ευρώ σε περί-
που 2.000-3.500 ευρώ για ένα μετα-
χειρισμένο και σε περί τα 5.000 ευ-
ρώ για ένα καινούργιο από τον Ια-
νουάριο του 2021 μέχρι και σήμερα,
έχουν εισαχθεί και ταξινομηθεί στη
χώρα μας 250 νέα αυτοκινούμενα,
όταν πρωτύτερα ο κλάδος παρέμενε
στάσιμος, όπως αναφέρουν άνθρω-
ποι της αγοράς.

Αυξημένοι 55%
από πέρυσι
οι Αμερικανοί
επισκέπτες



ΤΕΤΑΡΤΗ 16 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 2023

ΡOLITICAL KOΣΜΟΣ22
Ο

ΙΚ
Ο

Ν
Ο

Μ
ΙΑ

O
Σαμ Μπάνκμαν Φριντ, ο ιδρυ-
τής του χρηματιστηρίου κρυ-
πτονομισμάτων FTX, το οποίο

έχει καταρρεύσει, οδηγήθηκε σε φυ-
λακή του Μπρούκλιν, όπου διάσημοι
κρατούμενοι, από την Γκιλέιν Μάξ-
γουελ έως τον πρώην πρόεδρο της
Ονδούρας, έχουν παραπονεθεί για τις
κακές της συνθήκες. Στο πρόσφατο
παρελθόν έχουν γίνει καταγγελίες για
ελλείψεις προσωπικού, διακοπές
ρεύματος, ακόμα και σκουλήκια στο
φαγητό των κρατουμένων στις φυλα-
κές του Μπρούκλιν. Μάλιστα, στα τέλη
του 2019, μια πυρκαγιά διέκοψε τον
φωτισμό και τη θέρμανση για μέρες
ενώ η θερμοκρασία έπεσε σχεδόν
στους -18 βαθμούς Κελσίου.

Οι δικηγόροι της Μάξγουελ συνέ-
κριναν τις συνθήκες εκεί με τη φυλά-
κιση του Χάνιμπαλ Λέκτερ στην ταινία
του 1991 «Σιωπή των Αμνών». Η εν λό-
γω φυλακή, η οποία φιλοξενεί επί του
παρόντος 1.608 κρατούμενους, στεγά-
ζει όσους περιμένουν να δικαστούν
στη Νέα Υόρκη, αφού το Σωφρονιστι-
κό Κέντρο του Μανχάταν έκλεισε το
2021 για βελτιώσεις.

Σημειώνεται πως, την προηγούμε-
νη Παρασκευή, ένας ομοσπονδιακός
δικαστής στη Νέα Υόρκη ανακάλεσε
την εγγύηση του Μπάνκμαν - Φριντ,

κατηγορώντας τον ότι προσπάθησε να
επηρεάσει μάρτυρες που ήταν έτοιμοι
να καταθέσουν εναντίον του σε μια
πολυαναμενόμενη δίκη στις 2 Δεκεμ-
βρίου. Ο κ. Μπάνκμαν - Φριντ, 31 ετών,
βρισκόταν σε κατ’ οίκον περιορισμό
στο σπίτι των γονιών του στο Πάλο Άλ-
το της Καλιφόρνιας, από τότε που συ-
νελήφθη τον Δεκέμβριο με κατηγο-
ρίες απάτης που προήλθαν από την
κατάρρευση της FTX. Αλλά σε μια
ακρόαση την προηγούμενη Παρα-
σκευή, ο δικαστής Λιούις Α. Κάπλαν
του Ομοσπονδιακού Περιφερειακού
Δικαστηρίου στο Μανχάταν είπε ότι η
συμφωνία θα πρέπει να τερματιστεί,
αφού οι εισαγγελείς υποστήριξαν ότι
ο κ. Μπάνκμαν - Φριντ είχε προσπα-
θήσει δύο φορές να παρέμβει σε μάρ-
τυρες στην υπόθεση, μεταξύ άλλων
δίνοντας έγγραφα στους δημοσιο-
γράφους.

Το άρθρο των «New York Times»
Το τελευταίο αίτημα των εισαγγελέ-

ων έγινε μετά από ένα άρθρο του Ιου-
λίου στους «New York Times», στο
οποίο παρατίθενται κείμενα της Κα-
ρολάιν Έλισον, της πρώην συντρόφου
του Μπάνκμαν - Φριντ και πρώην δι-
ευθύνουσας συμβούλου του hedge
fund που ίδρυσε.

Στο άρθρο, η Έλισον, η οποία ομο-
λόγησε την ενοχή της για απάτη πέρσι
και αναμένεται να καταθέσει εναντίον
του, αναφερόταν στον χωρισμό τους
και στο πώς ένιωθε «καταβεβλημένη»
στη δουλειά της.

Οι εισαγγελείς δήλωσαν ότι ο
Μπάνκμαν - Φριντ είχε μοιραστεί τα
έγγραφα για να προσπαθήσει να υπο-
στηρίξει στα μέσα ενημέρωσης ότι η
Έλισον ήταν μια «εγκαταλελειμμένη
σύντροφος» που εργαζόταν μόνη της.

Όπως ισχυρίστηκαν, η παρέμβαση

αυτή ενδεχομένως να επηρέαζε άλ-
λους πιθανούς μάρτυρες, επειδή θα
μπορούσε να τους κάνει να φοβούνται
«προσωπική ταπείνωση και προσπά-
θειες δυσφήμησης» πέρα από αυτά
που θα επιτρέπονταν στο δικαστήριο.

Οι δικηγόροι του δήλωσαν ότι είχε
μοιραστεί έγγραφα που ήταν ήδη
γνωστά και είχε το δικαίωμα να μιλή-
σει στα μέσα ενημέρωσης. Είπαν επί-
σης ότι η φυλάκιση του Μπάνκμαν -
Φριντ θα εμπόδιζε την προετοιμασία
της δίκης. Οι γονείς του, καθηγητές
Νομικής και οι δύο στο Πανεπιστήμιο
του Στάνφορντ, ήταν παρόντες στο
ακροατήριο της δικαστικής αίθου-
σας. Η μητέρα του, Μπάρμπαρα
Φριντ, του έγνεψε με κλάματα καθώς
έφευγε. Ο πατέρας του, Τζόζεφ
Μπάνκμαν, έβαλε το χέρι του πάνω
από την καρδιά του καθώς έβλεπε
τον γιο του να απομακρύνεται.

amaliakatzou@gmail.com

Γράφει 
η Αμαλία Κάτζου

Σ Α Μ  Μ Π Α Ν Κ Μ Α Ν  Φ Ρ Ι Ν Τ  

H αποκαθήλωση για το παιδί-θαύμα

Mastercard: Αγοράζει μερίδιο $5,2 δισ. 
στο fintech της MTN

H Mastercard συμφώνησε να αποκτήσει μει-
οψηφικό μερίδιο στις δραστηριότητες χρηματοοι-
κονομικής τεχνολογίας της MTN Group, της μεγα-
λύτερης παρόχου ασύρματης επικοινωνίας της
Αφρικής, τις οποίες αποτιμά στα 5,2 δισ. δολάρια.
Η μετοχή της MNT αντέδρασε με άλμα 10% στην εί-
δηση. Η διάρθρωση της συμφωνίας θα είναι διμε-
ρής, συμπεριλαμβανομένης μιας εμπορικής συμ-
φωνίας για τις πληρωμές και τα εμβάσματα που
χρησιμοποιεί την τεχνολογική υποδομή της Ma-
stercard για την επέκταση στην Αφρική και την
επένδυση σε μειοψηφικό μερίδιο, δήλωσε ο διευ-

θύνων σύμβουλος της MTN Ralph Mupita τη Δευ-
τέρα. Το μέγεθος του μεριδίου θα αποκαλυφθεί
όταν κλείσει η συμφωνία, είπε.

PayPal: 
Νέος CEO 
o Alex Chriss

Η εταιρεία ψηφιακών
πληρωμών PayPal Hol-
dings ανακοίνωσε πως νέος
CEO αναλαμβάνει ο Alex
Chriss της εταιρείας φορο-
λογικού λογισμικού Intuit. Ο
Chriss θα αναλάβει καθή-
κοντα στην PayPal από τις
27 Σεπτεμβρίου, όταν και θα
διαδεχθεί τον νυν επικεφα-
λής Dan Schulman. 

Πώς ο «βασιλιάς 
των crypto» 

κατέληξε  στη φυλακή 
του Μπρούκλιν
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ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: Αμαλία Κάτζου

Η
Intrakat ανακοίνωσε κατόπιν της σχετικής γνω-
στοποίησης που έλαβε στις 14/8/2023 ότι η εται-
ρεία WINEX INVESTMENTS LIMITED απέκτησε

στις 11/8/2023 για ίδιο λογαριασμό μέσω εξωχρηματι-
στηριακής συναλλαγής 500.000 κοινές μετοχές με δι-
καίωμα ψήφου, εκδόσεως της εταιρείας, συνολικής
αξίας 1.575.000,00 ευρώ. 

Σημειώνουμε ότι η εταιρεία WINEX INVESTMENTS LI-
MITED είναι συνδεόμενο νομικό πρόσωπο με τον κ. Αλέ-
ξανδρο Εξάρχου, ο οποίος είναι αντιπρόεδρος του Διοι-
κητικού Συμβουλίου και διευθύνων σύμβουλος της εται-
ρείας Intrakat.

Αλλαγές στη μετοχική σύνθεση
επτά εταιρειών στο ΧΑ

Αλλαγές στη μετοχική σύνθεση επτά εται-
ρειών στο ΧΑ περιλαμβάνει η νέα λίστα. 

Ειδικότερα, στον ΕΛΓΕΚΑ η συμμετοχή του
Αλέξανδρου Κατσιώτη και Μετόχων που
ενεργούν συντονισμένα διαμορφώθηκε στο
95,467% στις 9 Αυγούστου.Παράλληλα, στην
Attica Group το ποσοστό της Strix Holding
ανήλθε στο 94,64% στις 11 Αυγούστου.

Αντίστοιχα, στη ΔΕΗ η συμμετοχή της Gold-
man Sachs διαμορφώθηκε στο 4,93% στις 7
Αυγούστου.Στη CNL Capital το ποσοστό ιδίων
μετοχών ανήλθε στο 5,76% στις 11 Αυγού-
στου.Στη Δάιος Πλαστικά, η συμμετοχή του
Αστέριου Δάιου διαμορφώθηκε στο 83,34%
στις 10 Αυγούστου. Στην Prodea, το ποσοστό
της Castlelake ανήλθε στο 87% στις 8 Αυγού-
στου.Τέλος, στην Dotsoft, η συμμετοχή του
Μάνου Αναστασίου διαμορφώθηκε στο 53,1%,
του Giano Giuseppe στο 15,83%, του Χατζηκώ-
στα Ιωάννη στο 9,4% και του Στραβοπόδη
Σταύρου στο 5%.

Από σήμερα στη σύνθεση
του Δείκτη Τιμών Εναλλακτικής
Αγοράς ΧΑ οι μετοχές της Dotsoft

Σε συνέχεια της έναρξης διαπραγμάτευ-
σης των μετοχών της εταιρείας Dotsoft Ολο-
κληρωμένες Λύσεις Τεχνολογίας Πληροφο-
ρικής ΑΕ στην Εναλλακτική Αγορά του Χρη-
ματιστηρίου Αθηνών (ΧΑ) -στον κλάδο
«10101010 - Υπηρεσίες Ηλεκτρονικών Υπολο-
γιστών»- οι μετοχές της εταιρείας θα εισαχ-
θούν από σήμερα στη σύνθεση του «Δείκτη
Τιμών Εναλλακτικής Αγοράς ΧΑ με συντελε-
στή στάθμισης μετοχών 100%, όπως ανακοί-
νωσε η ΕΧΑΕ.

CVC Capital Partners: 
Ξαναβλέπει εισαγωγή
σε χρηματιστήριο 

Η CVC Capital Partners εξετάζει εκ νέου τα
σχέδια εισαγωγής σε ευρωπαϊκό χρηματιστή-
ριο, κάτι που μπορεί να λάβει χώρα πριν από
το τέλος του έτους. Το επενδυτικό fund που
διαθέτει ισχυρή παρουσία και στην Ελλάδα
και με σημαντική δραστηριότητα στην παγκό-
σμια αγορά εγκατέλειψε τα σχέδια εισαγωγής
την περασμένη χρονιά μετά τη βουτιά που ση-
μειώθηκε στις διεθνείς αγορές στον απόηχο
της εισβολής της Ρωσίας στην Ουκρανία.
Όμως η ανάκαμψη των αγορών και η άντληση
26 δισ. δολαρίων για τη δημιουργία του μεγα-
λύτερου buyout fund στον κόσμο καθιστούν
πιο ευνοϊκές τις συνθήκες, σημείωσαν πηγές,
όπως ανέφεραν οι «Financial Times». Τόνι-
σαν, ωστόσο, ότι ακόμα δεν έχει ληφθεί κά-
ποια τελική απόφαση. H CVC είχε αποτιμηθεί
περίπου στα 15 δισ. δολάρια όταν συμφώνησε
να πουλήσει μερίδιο μειοψηφίας στην Dyal
Capital της Blue Owl το 2021. 

Intrakat: Αγορά 500.000 μετοχών 
από Μπάκο-Καϋμενάκη-Εξάρχου

Το παλεύει το ελληνικό χρηματιστήριο να μην υποκύψει
στις πιέσεις των πωλητών, ωστόσο, το θερινό profit taking
φαίνεται πως έστω και με πιο ήπιο τρόπο θα συνεχιστεί, εκτός
και αν οι αγοραστές πάρουν στα χέρια τους τα ηνία στης αγο-
ράς. Οι αναλυτές χαρακτηρίζουν αναμενόμενη τη διόρθωση,
με δεδομένο πως το ΧΑ υπεραπέδιδε επί μήνες, και υποστη-
ρίζουν πως οι πραγματικές διαθέσεις των ενεργών παικτών
θα διαφανούν μετά τις 20 Αυγούστου. Τεχνικά, ο Γενικός Δεί-
κτης διατηρεί το αγοραστικό σήμα, το οποίο παύει να υπάρχει
με επιστροφή και κλείσιμο χαμηλότερα των 1.281 μονάδων.
Οι επόμενες στηρίξεις στις 1.273, 1.268, 1.227, 1.180 - 1.165,

1.152, 1.141 και 1.124 μονάδες (εκθετικός ΚΜΟ 200 ημερών). Οι αντιστάσεις στις 1.350, 1.366, 1.379 και 1.400 μο-
νάδες. Σε ισχύ το αγοραστικό σήμα και για τον δείκτη υψηλής κεφαλαιοποίησης, που ακυρώνεται με επιστροφή
χαμηλότερα των 3.102 μονάδων. Οι επόμενες στηρίξεις στις 3.065, 2.960, 2.923, 2.911, 2.843 - 2.840 και 2.800 -
2.795, 2.762, 2.725 (εκθετικός ΚΜΟ 200 ημερών). Οι επόμενες αντιστάσεις τίθενται στις 3.350 και 3.441 μονάδες.

Υψηλότερα «έστω και κατά λίγο» από το
ιστορικό ρεκόρ των 18,7 εκατομμυρίων επιβα-
τών που κατέγραψε τον Ιούλιο αναμένεται να
διαμορφωθεί η επιβατική κίνηση της Ryanair
τον Αύγουστο, όπως εκτιμούν ανώτερα στελέ-
χη της αεροπορικής εταιρείας. «Λογικά θα κι-
νηθούμε λίγο υψηλότερα… οι άνθρωποι συνε-
χίζουν να ταξιδεύουν», σημείωσε ο Eddie Wil-
son, επικεφαλής της Ryanair DAC, της μεγα-
λύτερης αεροπορικής εταιρείας του ομίλου Ryanair, τονίζοντας παράλληλα πως οι κρατήσεις για Σεπτέμβριο και
Οκτώβριο κινούνται ακριβώς στα αναμενόμενα επίπεδα.

Xρηματιστήριο : Οι πωλητές ένα βήμα μπροστά 

Ryanair: Προς νέο ρεκόρ η επιβατική κίνηση τον Αύγουστο



ΤΕΤΑΡΤΗ 16 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 2023

ΡOLITICAL SPORTS24

Τ
ο ελληνικό ποδόσφαιρο έχει την τελευταία του
ευκαιρία σήμερα για να εισέλθει στον δρόμο
της κανονικότητας, στη συνάντηση του πρωθυ-

πουργού Κυριάκου Μητσοτάκη με τον πρόεδρο της
Ευρωπαϊκής Συνομοσπονδίας (UEFA) Σλοβένο Αλε-
ξάντερ Τσέφεριν και αμέσως μετά με τους ιδιοκτήτες
των Big-4, Αλαφούζο, Μαρινάκη, Μελισσανίδη και
Ιβάν Σαββίδη ή εκπρόσωπό του. Αν χαθεί κι αυτή η ευ-
καιρία, δεν θα υπάρξει άλλη και το ελληνικό ποδό-
σφαιρο θα παραμείνει στο δυσώδες περιβάλλον που

το γνωρίζουμε σήμερα. 
Με αφορμή τον αποψινό τελικό του

ευρωπαϊκού Super Cup στο «Καραϊ-
σκάκης» ανάμεσα στην κάτοχο του
Champions League Μάντσεστερ Σίτι
και την κάτοχο του Europa League Σε-
βίλλη (22.00, Cosmote TV, MEGA),
προσκλήθηκε στο Μαξίμου ο Τσέφεριν
από τον πρωθυπουργό. Και πριν από

τρία χρόνια είχαν συναντηθεί, υπέγραψαν το συνυπο-
σχετικό, οι υπερκείμενες συνομοσπονδίες FIFA/UE-
FA εκπόνησαν ολόκληρη «Ολιστική Μελέτη» για να
σωθεί το ελληνικό ποδόσφαιρο και στην Ελλάδα η
ΕΠΟ την έγραψε στα παλιά της τα παπούτσια. Χρησι-
μοποίησε κομμάτια που τη συνέφεραν. Για αυτό και

στη σημερινή σύσκεψη δεν κλήθηκε ο πρόεδρός της
Τάκης Μπαλτάκος. Ασέβεια προς τον θεσμό του προ-
έδρου, αλλά έτσι έγινε και ο Μπαλτάκος γνωρίζει γιατί
δεν κλήθηκε.

Τι θα περιλαμβάνει η ατζέντα του πρωθυπουργού
στη συνάντηση με τον Τσέφεριν; Πρώτα από όλα, να
λυθούν βασικά ζητήματα αξιοπιστίας με τη διαιτησία,
για την οποία η Πολιτεία αποφάσισε να γίνει επαγγελ-
ματική και να φύγει από τον εναγκαλισμό της ΕΠΟ. Η
πηγή του κακού είναι αυτή και εξελίσσεται σε βία. Επί-
σης, θα συζητηθεί οι εκλογές στην ΕΠΟ να γίνονται με
διευρυμένη εκλογική βάση και όχι να ψηφίζουν μόνο
οι πρόεδροι των τοπικών ενώσεων, που πρόσκεινται
σε μεγάλες ομάδες. «Εξελέγην πρόεδρος με τη στήρι-
ξη του ΠΑΟΚ και της ΑΕΚ», τα λόγια του Μπαλτάκου. 

Φυσικά, ανάμεσα στον Μητσοτάκη και τον Τσέφεριν
θα γίνει κουβέντα και για τα στημένα παιχνίδια. Με
ανάμειξη της Interpol αποκαλύφθηκε διεθνές κύκλω-
μα παράνομου στοιχηματισμού με έδρα την Πάτρα.
Σύμφωνα με τον υπερκοριό της ΕΥΠ, 13 πρόεδροι της
Super League 2 και 5 της Super League 1 είναι αναμε-
μειγμένοι. Η διαδικασία δεν προχωρά. Η UEFA ξεκίνη-
σε τη διαδικασία μέσω της Interpol και η δικαιοσύνη,
όσον αφορά πειθαρχικές παραβάσεις, υπολειτουργεί.

Η ατζέντα με τα αφεντικά των ΠΑΕ
Τι περιλαμβάνει η ατζέντα του Μητσοτάκη με τους

ιδιοκτήτες των Big-4; Ευθείες εξηγήσεις. Ότι θα στα-
ματήσει ο καθένας να κοιτάζει μονάχα τα συμφέροντά
του, που κυρίως εκφράζονται μέσω της διαιτησίας. Θα
δείξει. Αν ο πρωθυπουργός έχει εξασφαλίσει από τον
Τσέφεριν ότι θα φύγουν ο Άγγλος αρχιδιαιτητής της
ΚΕΔ Στιβ Μπένετ και το επιτελείο του, Μάνταλος κ.λπ.,
και η UEFA φέρει δικό της κουμανταδόρο και γίνει
επαγγελματική η διαιτησία, μπορεί να έχει γίνει ένα
βήμα μπροστά. Αν παραμείνει ο Μπένετ, το πιο πιθανό
είναι να μην τελειώσει το πρωτάθλημα. Όπως γίνεται
αντιληπτό, κανένας από τους ιδιοκτήτες των μεγάλων
ομάδων δεν εμπιστεύεται κανέναν και δικαίως. Διότι
όλοι προτάσσουν το «εγώ» τους, ποτέ το «εμείς». 

Τελευταία ευκαιρία για λύση 
στο ελληνικό ποδόσφαιρο στο Μαξίμου

από τον πρωθυπουργό, τον πρόεδρο 
της UEFA και τους Αλαφούζο,

Μαρινάκη, Μελισσανίδη και Ιβάν
Σαββίδη στο ίδιο τραπέζι

Γράφει 
o Άλκης  

Φιτσόπουλος

Σήμερα ή ΠΟΤΕΣήμερα ή ΠΟΤΕ
ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗ ΜΕ ΤΣΕΦΕΡΙΝ ΚΑΙ BIG-4 



Τ
ο μέγα γεγονός του ευρωπαϊκού ποδοσφαίρου, ο
τελικός του Super Cup ανάμεσα στην κάτοχο του
Champions League Μάντσεστερ Σίτι και αυτή του

Europa League Σεβίλλη, θα γίνει απόψε (22.00, Cosmote
TV, MEGA) στο «Καραϊσκάκης». Άκρως τιμητική η ανάθε-
ση στην Ελλάδα της διοργάνωσης του αγώνα από την UE-
FA. Η Σίτι του Πεπ Γκουαρντιόλα θέλει κι αυτό το τρόπαιο
για τη συλλογή της, όπως και ό,τι άλλο κυκλοφορεί. Δεν
το έχει κατακτήσει ποτέ, γιατί ποτέ μέχρι τώρα δεν είχε
αναδειχτεί πρωταθλήτρια Ευρώπης.

Η Σεβίλλη το έχει κατακτήσει μία φορά το 2006, μετά
από επτά κατακτήσεις του Europa League. Για την αγγλι-
κή ομάδα δεν θα παίξει ο μεγάλος αρχηγός Κέβιν ντε
Μπρόινε, ούτε οι Πορτογάλοι Ρούμπεν Ντίας και Μπερ-
νάρντο Σίλβα. Κομπλέ οι Ισπανοί του Χοσέ Λουίς Μεντι-
λιμπάρ. Τον αγώνα θα διαιτητεύσει ο Γάλλος Λετεσιέ και ο
τελικός δεν θα έχει παράταση, παρά κατευθείαν πέναλτι
αν λήξει ισόπαλος.

Τελικός Μάντσεστερ Σίτι - Σεβίλλη 
στο «Καραϊσκάκης»

Πρωταθλήτρια Ευρώπης 
η Εφήβων στο πόλο

Η Εθνική εφήβων πόλο, στα χνάρια των Αν-
δρών, κέρδισε τη Σερβία στον τελικό του Ευρω-
παϊκού Πρωταθλήματος (9-8) και αναδείχτηκε
πρωταθλήτρια Ευρώπης, στο τουρνουά που έγινε
στην Τουρκία. Τα οκτάλεπτα: 3-1, 3-0, 1-4, 2-3.
Ελλάδα: Μαυριόπουλος, Λυκούδης 2, Κόκκινος
1, Καρατζάς 2, Καπράγκος 1, Λασκαρίδης 2, Ζερ-
βουδάκης 1, Χωματάς, Μητράκης, Σιαμάς, Μπε-
λέσης, Μαραγκουδάκης, Κρατημένος.

«Σαουδάραβας» με 160 εκατ.
για δύο χρόνια και ο Νεϊμάρ 

Μετά από έξι χρόνια στην Παρί Σεν Ζερμέν, ο
διεθνής Βραζιλιάνος άσος Νεϊμάρ ακολούθησε
κι αυτός τον δρόμο του πετροδόλαρου για χάρη
της Αλ Χιλάλ στη Σαουδική Αραβία. Σύμφωνα με
τη «L’ Equipe», ο 31χρονος άσος συμφώνησε να
υπογράψει διετές συμβόλαιο, που θα του αποφέ-
ρει συνολικά το ποσό των 160 εκατομμυρίων ευ-
ρώ, ανάβοντας έτσι το πράσινο φως για τη μετα-
γραφή του.

Και Φούντα παίρνει 
η Τράμπζονσπορ

Μετά τους Μπακασέτα, Σιώπη και Κουρμπέλη,
η Τράμπζονσπορ προχωρά στην απόκτηση του
διεθνούς Έλληνα σέντερ φορ Ταξιάρχη Φούντα
που αποχώρησε από την αμερικάνικη DC United.
Μεγαλώνει η ελληνική παροικία στην Τραπε-
ζούντα. Σύμφωνα με τον τουρκικό Τύπο, μέσα
στην εβδομάδα αναμένεται να μεταβεί στην
Τουρκία, προκειμένου να υπογράψει το νέο του
συμβόλαιο. Από την τουρκική ομάδα θα αποχω-
ρήσει ο Σιώπης. 

Στην Άλμπα συμπαίκτης 
του Αντετοκούνμπο

Παίκτης της Άλμπα Βερολίνου είναι ο πρώην
συμπαίκτης του Γιάννη Αντετοκούνμπο στους
Μιλγουόκι Μπακς, Στέρλινγκ Μπράουν. Ο 28χο-
νος φόργουορντ αγωνίστηκε από το 2017 έως το
2020 στους Μιλγουόκι Μπακς και στο πλευρό του
Γιάννη Αντετοκούνμπο, ενώ στη συνέχεια πέρα-
σε από τους Ρόκετς, τους Μάβερικς και τους Λέι-
κερς, χωρίς ωστόσο να παρουσιάσει την εξέλιξη
που όλοι περίμεναν. 

Από σήμερα το πρωί, λίγες ώρες πριν από την έναρξη του τελικού Μάντσεστερ Σίτι - Σεβίλλη,
μπροστά από το Δημοτικό Θέατρο Πειραιά ο κόσμος θα έχει τη μοναδική ευκαιρία να
φωτογραφηθεί με τα τρόπαια του Super Cup, του Champions League και του Europa League,
τα οποία θα έχουν τοποθετηθεί σε ειδική εξέδρα.
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Επιμέλεια: Άλκης Φιτσόπουλος

Όλα τα τρόπαια 
στον Πειραιά

Παρόντες οι Legends 2004
Για τον αποψινό τελικό Μάντσεστερ Σίτι - Σεβίλλη θα γίνουν πολλά

χάπενινγκ στον Πειραιά. Μεταξύ άλλων, έχει διαμορφωθεί ένα γή-
πεδο 5×5, όπου θα διεξαχθούν αγώνες αθλητών των Special
Olympics, καθώς και αγώνες που διοργανώνει το UEFA Foundation
σε συνεργασία με την Action Aid. Παρόντες θα είναι και παίκτες από
την Εθνική ομάδα ποδοσφαίρου που κατέκτησε το Euro 2004.
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η Δήμητρα

Δάρδα

Σ
τα 81 του ο Πολ ΜακΚάρτνεϊ ετοιμάζεται
πυρετωδώς για μια φαντασμαγορική πε-
ριοδεία στην Αυστραλία με τίτλο «Got back

tour». Το μουσικό ταξίδι του πρώην μέλους των
θρυλικών Beatles θα πραγματοποιηθεί το ερχόμε-
νο δίμηνο Οκτωβρίου-Νοεμβρίου για έξι παρα-
στάσεις, παρέα με τους μόνιμους συνεργάτες-
μουσικούς του: Paul Wickens (πλήκτρα), Brian
Ray (μπάσο/κιθάρα), Rusty Anderson (κιθάρα) και
Abe Laboriel Jr (ντραμς).

Ο Rock And Roll Hall of Famer επιστρέφει στην
Αυστραλία επτά χρόνια από την πρώτη του συναυλία
και σχεδόν εξήντα χρόνια από το αξέχαστο concert
με τους Beatles το 1964. Η ιστορική εμφάνιση του
διάσημου ροκ γκρουπ στην Αδελαΐδα είχε βγάλει
στους δρόμους 350.000 θαυμαστές που απέκλεισαν
την περιοχή γύρω από το στάδιο, για να ακούσουν
τους Fab Four που κυριαρχούσαν σε ολόκληρο τον
πλανήτη. «Έχω τόσες πολλές εκπληκτικές αναμνή-
σεις από την παρουσία μου στην Αυστραλία όλα αυ-

τά τα χρόνια», ανέφερε σε δηλώσεις του ο Μακ-
Κάρτνεϊ, προσθέτοντας: «Το τελευταίο μας ταξίδι
εκεί ήταν τόσο διασκεδαστικό. Περάσαμε τόσο απί-
στευτα. Κάθε παράσταση ήταν ένα πάρτι, οπότε γνω-
ρίζουμε ότι θα είναι απίστευτα ξεχωριστό. Αυστρα-
λία, θα ροκάρουμε! Ανυπομονώ να σε δω!».

Η δημοτικότητα του ΜακΚάρτνεϊ αυξήθηκε κα-
τακόρυφα μετά την προβολή της τριμερούς σειράς
ντοκιμαντέρ με τίτλο «Τhe Beatles: Get back» που
υπέγραψε ο Πίτερ Τζάκσον. Οι συναυλίες του πο-
λυβραβευμένου Άγγλου μουσικού για το 2021 τού
απέφεραν έσοδα ύψους ενός δισ. δολαρίων, καθι-
στώντας τον έναν από τους μόλις έντεκα καλλιτέ-
χνες που ξεπέρασαν το δεκαψήφιο όριο στην
30ετή και πλέον ιστορία του Boxscore. 

Το νέο και τελευταίο
τραγούδι των Beatles

H σύγχρονη τεχνολογία έκανε το θαύμα της!
Στο περσινό φεστιβάλ του Γκλαστονμπέρι, ο Πολ

ΜακΚάρτνεϊ εμφανίσθηκε επί σκηνής σε ένα ει-
κονικό ντουέτο με τον Τζον Λένον, ο οποίος δο-
λοφονήθηκε στη Νέα Υόρκη το 1980. 

Η μαγική στιγμή που ερμήνευσαν μαζί το «I’ve
Got A Feeling» -ηχογραφήθηκε αρχικά το 1969
κατά τη διάρκεια live των Beatles σε ταράτσα
στο Λονδίνο- προκάλεσε το παγκόσμιο ενδια-
φέρον και έγινε πρώτη είδηση σε ολόκληρο τον
πλανήτη. 

Πρόσφατα -όπως ενημέρωσε ο ίδιος- ολοκλη-
ρώθηκε με τη χρήση τεχνητής νοημοσύνης η
ηχογράφηση ενός ντουέτου του ΜακΚάρτνεϊ με
τον αείμνηστο Τζον Λένον από μια παλιά ηχογρά-
φηση demo με τη φωνή του ειρηνιστή των θρυλι-
κών «Σκαθαριών». 

Σύμφωνα με το BBC, η κασέτα δόθηκε στον
Πολ από τη Γιόκο Όνο και είναι πιθανό να πρόκει-
ται για μια σύνθεση του Λένον, του 1978, με τον
τίτλο «Now and Then», που θεωρείται το «νέο και
τελευταίο» τραγούδι των Beatles.

Επτά χρόνια από την πρώτη 
του συναυλία και σχεδόν εξήντα 
χρόνια από το αξέχαστο concert 
με τους Beatles το 1964, 
ο Πολ ΜακΚάρτνεϊ τραγουδά 
ξανά στην Αυστραλία

Το «σκαθάρι» επιστρέφει!
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Μιράντα Βατοπούλου, Μαριάννα Λάτση, Μαρία Καλαμάκη

Μιράντα Χαραλαμποπούλου, 
Μιράντα Βατοπούλου, Φίλιππος Κούρκουλος,
Κατερίνα Βατοπούλου

Ζήσης Μπουκουβάλας, Άλκηστις Πρίνου,
Κωνσταντίνος Μπουκουβάλας

Η Μιράντα Βατοπούλου με φίλους και συνεργάτες

Μάνος Πενταράκης, 
Θεόδωρος Μαυρουδής, 
Άλκης Βατόπουλος

Χρήστος Χατζηβασιλείου, 
Γιώργος Ίντος, Χρήστος ΠαπαχρήστοςΧριστίνα Παππά, Μιράντα Βατοπούλου, 

Κική Μάζα, Μαρία Καλαμάκη
Μιράντα Βατοπούλου, Μαρίνα Βερνίκου, 
Δημήτρης Τσερτσίδης, Μαρία Καλαμάκη

Η ποπ χροιά 
της Μιράντας Βατοπούλου 
σε μια «Αll seeing eye» έκθεση
Μ ε δεδομένα της μοντέρνας ζωής και σκηνές της ποπ κουλτούρας εγκαινιάστη-

κε και ολοκληρώθηκε η καινούργια ατομική έκθεση της Μιράντας Βατοπού-

λου με τίτλο «All seeing eye» στη Δημοτική Πινακοθήκη Μυκόνου, πάνω στο Ματο-

γιάννη. Στη δεύτερη ατομική της έκθεση καταφέρνει και πάλι να καθηλώσει το συ-

ναίσθημα αναγνωρίζοντας το παρελθόν και αναζητώντας το μέλλον.
Όπως ανέφερε και η καλλιτέχνις, πηγή έμπνευσής της είναι οι σχέσεις που δημιουργεί με

τους ανθρώπους, οι εμπειρίες της, το παρελθόν, το τώρα και τα όνειρά της για το μέλλον, ενώ
στη νέα ενότητα έργων η Μιράντα Βατοπούλου ολοκληρώνει με δύο έργα, αφιερωμένα στη
θρυλική τραγουδίστρια Άννα Βίσση. Φίλοι και συνεργάτες της έδωσαν το «παρών» στην εκ-
δήλωση για να τη συγχαρούν, να εντυπωσιαστούν από τα εκθέματα και να δώσουν μια ακόμη
πιο μοντέρνα νότα στην έκθεσή της.



Τ
α τελευταία χρόνια, η ενδοσκοπική χει-
ρουργική έχει λύσει τα χέρια των ειδι-
κών. Στον τομέα της ωτορινολαρυγγολο-

γίας έχει συμβάλει στην ακόμη πιο στοχευμένη
αντιμετώπιση δύσκολων περιστατικών. Στο 6ο
Ετήσιο Συνέδριο για την Ενδοσκοπική Χειρουρ-
γική του Πανεπιστημίου Columbia, που έγινε
στη Νέα Υόρκη, ακούστηκαν πολλά ενδιαφέ-
ροντα στοιχεία για την πρόοδο της τεχνικής και
πώς αυτή «απογειώνει» τη χειρουργική στην
ωτορινολαρυγγολογία. «Συζητήθηκαν, μεταξύ
άλλων, η χειρουργική της ευσταχιανής σάλπιγ-
γας, η οποία επιτρέπει την επικοινωνία του μέ-
σου ωτός με τον ρινοφάρυγγα. Πρόκειται ου-
σιαστικά για έναν σωλήνα, το ένα στόμιο του

οποίου καταλήγει στον ρινοφάρυγγα και το άλ-
λο στο μέσο αυτί, καθώς και η ενδοσκοπική χει-
ρουργική μύτης - ιγμορείων - κογχών (οι ρινι-
κές κόγχες είναι μέσα στη μύτη και ρυθμίζουν
τη ροή του αέρα), όπως και η ενδοσκοπική χει-
ρουργική των αυτιών», αναφέρει η κ. Ανατολή
Παταρίδου, ωτορινολαρυγγολόγος - χειρουρ-
γός Κεφαλής και Τραχήλου.

Παλιότερα ασθενείς ζητούσαν από τους χει-
ρουργούς να αναβάλουν τις χειρουργικές τους
επεμβάσεις, διότι ανησυχούσαν και φοβούν-
ταν για την πιθανή τους έκβαση. Λύση σε αυτά
δίνουν οι νέες, πρωτοποριακές τεχνικές, που
διευκολύνουν την προσπέλαση και έχουν τα
ίδια, ενίοτε και καλύτερα μετεγχειρητικά απο-

τελέσματα. «Πλέον σε όλες τις χειρουργικές
ειδικότητες επικρατεί η τάση να επιτυγχάνεται
το ίδιο θεραπευτικό αποτέλεσμα με τη λιγότε-
ρο ακρωτηριαστική μέθοδο, γεγονός που οδή-
γησε στην ανάπτυξη πιο λειτουργικών τεχνι-
κών. Με τις τεχνικές αυτές η επέμβαση είναι
πιο στοχευμένη στο όργανο που πάσχει, με
αποτέλεσμα να θίγονται λιγότερο οι γύρω υγι-
είς ιστοί. Η χειρουργική κεφαλής και τραχήλου
προόδευσε εξαιρετικά τα τελευταία χρόνια, με
την εφαρμογή όλο και συχνότερα των μοντέρ-
νων ενδοσκοπικών τεχνικών, αντί των κλασι-
κών ανοιχτών χειρουργικών μεθόδων», επιση-
μαίνει η κυρία Παταρίδου.

Η ενδοσκοπική χειρουργική δεν ενδείκνυται
για όλες τις ωτορινολαρυγγολογικές επεμβά-
σεις. Ο εξειδικευμένος χειρουργός είναι εκείνος
ο οποίος είναι σε θέση να κρίνει και να αποφασί-
σει ποια μέθοδο θα ακολουθήσει ανά περίπτω-
ση. Η ενδοσκοπική χειρουργική έχει φέρει επα-
νάσταση και διευρύνει συνεχώς το φάσμα των
εφαρμογών της. Δεν διαφοροποιείται από τις
παλαιότερες ανοιχτές προσπελάσεις μόνο λόγω
απουσίας εξωτερικών τομών και μετεγχειρητι-
κού οιδήματος ή μελανιών, αλλά κυρίως εξαιτίας
της διαφορετικής της φιλοσοφίας. 
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Η μέθοδος που έχει φέρει
επανάσταση διευρύνει συνεχώς
το φάσμα των εφαρμογών της

Τα πλεονεκτήματα της τεχνικής
«Άλλα πλεονεκτήματα για τον ασθενή είναι ότι δίνει τη δυνατότητα επανεγχείρησης, σε πε-

ρίπτωση τοπικής υποτροπής, ιδιαίτερα σε καρκίνους των φωνητικών χορδών, και δεν περιορί-
ζει τις άλλες θεραπευτικές επιλογές σε ασθενείς με δεύτερο πρωτοπαθή όγκο κεφαλής και
τραχήλου. Επίσης εξασφαλίζει ικανοποιητική ποιότητα φωνής, περιορισμένη διαταραχή κα-
τάποσης, χαμηλή περιεγχειρητική νοσηρότητα και ελαχιστοποιεί τον κίνδυνο διεγχειρητικής
διασποράς», υπογραμμίζει η κ. Παταρίδου και προσθέτει: «Τα τελευταία χρόνια έχει αρχίσει
και στην ωτορινολαρυγγολογία η εφαρμογή της διαστοματικής ρομποτικής χειρουργικής.
Έχει το πλεονέκτημα ότι χρησιμοποιεί τρισδιάστατη κάμερα, που δίνει τη δυνατότητα εκτίμη-
σης του βάθους στο χειρουργικό πεδίο και των ανατομικών δομών με μεγαλύτερη σαφήνεια.
Ακόμη, επειδή χρησιμοποιεί μικροεργαλεία με εξαιρετική δυνατότητα περιστροφής, εξασφα-
λίζει καλύτερη προσπέλαση σε δύσκολες γωνίες του ιδιαίτερου ανατομικού χώρου που λέγε-
ται ανώτερος αεραγωγός. Το πιο σημαντικό πλεονέκτημα για τον ασθενή από την εφαρμογή της
ρομποτικής χειρουργικής είναι η ελαχιστοποίηση του μετεγχειρητικού οιδήματος, του πόνου,
της αιμορραγίας και της δυσκαταποσίας», καταλήγει η ειδικός.

Ανατολή Παταρίδου,
ωτορινολαρυγγολόγος -

χειρουργός Κεφαλής 
και Τραχήλου

Ενδοσκοπική χειρουργική
στην ωτορινολαρυγγολογία



Γράφει
η  Αλεξάνδρα Καρτά

Oι καθημερινές προβλέψεις
www.facebook.com/alexandra.karta

astro.karta19@gmail.com - Τηλ.: 697 3232 775

Κριός
(21/3-20/4)
Η προσωπική σας ζωή αποκτά καινούργια
δυναμική με το Νέο Φεγγάρι, ενώ θα πρέ-
πει να απομακρυνθείτε από καταστάσεις
που σας προκαλούν προβλήματα και ανα-
σφάλειες. Για εσάς του τρίτου δεκαημέ-
ρου τα γεγονότα που θα συμβούν ίσως να
κλείσουν μια εποχή ή να ζήσετε έναν χω-
ρισμό.

Ταύρος
(21/4-20/5)
Η Νέα Σελήνη σάς φέρνει αντιμέτωπους
με την ακίνητη περιουσία σας ή με εκκρε-
μότητες που αφορούν την οικογένειά σας.
Είναι μια έκρυθμη περίοδος, αλλά παρου-
σιάζει και κάποιες ευκαιρίες που δεν θα
πρέπει να χάσετε.

Δίδυμοι
(21/5-21/6)
Η Νέα Σελήνη είναι αρκετά έντονη για
εσάς, ιδίως σε ό,τι έχει να κάνει με τις με-
τακινήσεις σας, τα ταξίδια και την επικοι-
νωνία σας με τους άλλους. Είναι πολύ ση-
μαντικό να καταλάβετε ότι δεν πρέπει να
έχετε την ένταση των ημερών πάνω στο τι-
μόνι και να είστε συγκεντρωμένοι και νη-
φάλιοι, ώστε να μην προκαλέσετε κάποιο
ατύχημα.

Καρκίνος
(22/6-22/7)
Κάποια γεγονότα μπορεί να σας κάνουν
να νιώσετε ανασφάλεια και έντονο συναι-
σθηματικό πόνο. Για εσάς τους ευαίσθη-
τους του ζωδιακού, είναι πολύ σημαντικό
να υπάρχει αρμονία στη ζωή σας, κυρίως
σε προσωπικό επίπεδο. Αυτή τη χρονική
στιγμή καλείστε να εναρμονίσετε τη ζωή
σας και πάλι μετά από κάποιο σοκ που
έχετε υποστεί. 

Λέων
(23/7-22/8)
Η Νέα Σελήνη είναι μια συναισθηματική
και προσωπική πρόκληση για εσάς, εφό-
σον βρίσκεται στο ζώδιό σας και δέχεται
δύσκολη όψη από τον Ουρανό, τον πλανή-
τη του απρόοπτου. Κακός σύμβουλος αυ-
τή τη χρονική στιγμή ο εγωκεντρισμός και
η τάση να μη βλέπετε τα λάθη σας.  

Παρθένος
(23/8-22/9)
Εσείς είστε σε μια πολύ διφορούμενη πε-
ρίοδο, όπου ο Άρης και ο Ερμής στο ζώδιό
σας δημιουργούν ξαφνικές ευκαιρίες που
έρχονται και σας βγάζουν από τα δύσκολα
που μπορεί να υπάρχουν αυτή τη χρονική
στιγμή. Η Νέα Σελήνη σάς προκαλεί ένα
ψυχολογικό μπλοκάρισμα, που αφορά το
παρελθόν και είστε έτοιμοι να «ανατινά-
ξετε» πρόσωπα και καταστάσεις, με ό,τι
μπορεί να σημαίνει αυτό. 

Ζυγός
(23/9-23/10)
Η Νέα Σελήνη φέρνει στο προσκήνιο κά-
ποια φιλικά πρόσωπα, που θα σας απο-
γοητεύσουν με τη συμπεριφορά τους.
Επίσης θα έχετε αλλαγή σχεδίων που εί-
χατε κάνει και ο λόγος μπορεί να είναι οι-
κονομικός ή συναισθηματικός.

Σκορπιός
(24/10-21/11)
Η Νέα Σελήνη πραγματοποιείται στον δέ-
κατο τομέα σας, όπου βρίσκονται η κοι-
νωνική σας εικόνα και η καριέρα σας. Αυ-
τή τη χρονική στιγμή θα έχετε να αντιμε-
τωπίσετε τα λάθη από το παρελθόν, που
σας έφεραν ως εδώ με τις επιλογές που
είχατε κάνει. Το θετικό είναι ότι θα μπορέ-
σετε να βάλετε νέους στόχους και να κα-
θαρίσετε το τοπίο από καταστάσεις και
πρόσωπα που δεν σας ταιριάζουν. 

Τοξότης
(22/11-21/12)
Η Νέα Σελήνη είναι θετικά τοποθετημένη
σε εσάς, αλλά θα πρέπει να είστε προσε-
κτικοί με κάθε μετακίνησή σας, ιδίως αν
οδηγείτε εσείς. Ακατάλληλη επίσης πε-
ρίοδος για να αγοράσετε μεταφορικό μέ-
σον.

Αιγόκερως
(22/12-19/1)
Είναι αλήθεια ότι νιώθετε πολλή πίεση
αυτή τη χρονική στιγμή, που αφορά πε-
ρισσότερο την προσωπική σας ζωή. Επί-
σης είναι πολύ δύσκολο να καταλάβετε τις
συμπεριφορές των άλλων και αυτό θα σας
κάνει αρκετά μελαγχολικούς, νιώθοντας
μια αδικία από αγαπημένο σας πρόσωπο.

Υδροχόος
(20/1-18/2)
Οι διαπροσωπικές σχέσεις επηρεάζονται
άμεσα από τη Νέα Σελήνη. Υπάρχουν άλυ-
τα προβλήματα που τώρα ήρθε η στιγμή να
τα αντιμετωπίσετε με οποιονδήποτε τρό-
πο, ώστε να ξεκαθαρίσετε το τοπίο στην
προσωπική σας ζωή. Βέβαια, δεν απο-
κλείεται να υπάρξουν σπασμωδικές και
ανατρεπτικές καταστάσεις, που θα σας
φέρουν σε δύσκολη θέση.

Ιχθύες
(19/2-20/3)
Αυτή η περίοδος σας καλεί να αφήσετε πί-
σω τα μελανά σημεία της καθημερινότη-
τάς σας και να αναζητήσετε αγαπημένα
σας πρόσωπα και να ζήσετε μαζί όμορφες
στιγμές. Είναι πιθανό επίσης να αλλάξετε
κάποιες επαγγελματικές επιλογές και να
βρεθείτε σε νέα περιβάλλοντα.
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Ε να έντονα ανατρεπτικό Νέο Φεγγάρι
δημιουργείται σήμερα, όπου η παρουσία του
Ουρανού προμηνύει δυσάρεστες εκπλήξεις,
ανατροπές, ατυχήματα και αποκαλύψεις.

Ιδιαίτερα προσεκτικοί θα πρέπει να είναι οι Ταύροι,
Λέοντες, Σκορπιοί και Υδροχόοι του τρίτου δεκαημέρου.




